Дело № 1-262/20 (11901330068000907) (43RS0002-01-2020-002572-93)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. ФИО4 18 сентября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В., 

при секретаре Парфёновой Е.Е.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Ковязина М.С., ФИО1, старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Кощеева А.Л.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Гашкова М.Ю., представившего удостоверение № 343 и ордер № 1686,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой.

Он же совершил незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее 2015 года, неустановленное лицо (лица) в сегменте скрытой части сети «Интернет» (Darknet) создало Интернет-сайт «HYDRA» (в различных написаниях: «hydra», «Нydra», в русском произношении «ГИДРА»; далее – сайт (торговая площадка) «HYDRA») для круглосуточной продажи товаров и услуг, запрещённых законодательством Российской Федерации, в том числе наркотических средств и (или) психотропных веществ. Для доступа на портал на территории Российской Федерации была создана ссылка на «HYDRA» «https://hydraruzxpnew4af.onion». В вышеуказанный период неустановленное лицо (лица), обладающее организаторскими способностями и определёнными познаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, разработало строгие правила и инструкции, размещённые на самом сайте «HYDRA», согласно которым иные лица, желающие с использованием указанного сайта сбывать наркотические средства и (или) психотропные вещества на территории различных субъектов Российской Федерации, за материальное вознаграждение могли арендовать Интернет-пространство, на котором разместить собственный Интернет-магазин и осуществлять продажи, согласно разработанным правилам и под полным контролем руководителей сайта «HYDRA». Контроль деятельности по продаже наркотических средств и (или) психотропных веществ заключался в осуществлении связи между продавцом и покупателем исключительно на сайте «HYDRA», а также – в использовании для расчётов между ними счетов криптовалюты, автоматически создаваемых при регистрации пользователей на указанном сайте, что позволяло лицам из числа руководителей сайта «HYDRA» контролировать выполнение установленных правил осуществления деятельности лицами, арендовавшими Интернет-пространство, а также, при необходимости, принимать участие в совершении любой сделки на сайте. При этом лица, создавшие собственный Интернет-магазин на сайте «HYDRA», самостоятельно руководили его деятельностью, определяли структуру создаваемых преступных групп, а также могли привлекать к совершению преступлений иных лиц. Использование сегмента скрытой части сети «Интернет» обеспечивало всем участникам повышенную степень анонимности, позволяющую с помощью технологии TOR скрывать личность пользователей, местоположение и IP-адреса серверов с возможностью посещения сайта пользователями при полной конспирации.

Деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через Интернет-магазины, созданные на арендуемом Интернет-пространстве торговой площадки «HYDRA», заключалась в действиях организованных групп лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений на неопределённый период, на условиях, действующих на торговой площадке «HYDRA».

Распределение ролей и набор участников в состав каждой отдельной организованной группы (Интернет-магазина), действующей на торговой площадке «HYDRA», осуществлялся организаторами и (или) руководителями таких Интернет-магазинов. При этом организатор и (или) руководитель распределял роли внутри преступной группы (Интернет-магазина) с целью последующего хранения наркотиков, их фасовки и размещения в одиночные или мини-оптовые тайники для «курьеров» («закладчиков», «кладменов»), а также для обобщения сведений о тайниках и пополнения данными сведениями витрины Интернет-магазина на торговой площадке «HYDRA». Роль организатора и (или) руководителя Интернет-магазина также заключалась в руководстве и координации действий всех участников преступной группы. 

Так, в неустановленное время, но не позднее января 2018 года неустановленное лицо (лица) в неустановленном месте, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и (или) психотропных веществ является высокодоходным видом преступной деятельности, решило организовать самостоятельную продажу наркотических средств и (или) психотропных веществ на территории Кировской области. В указанный период неустановленное лицо (лица) на основе известных схем сбыта зарегистрировало на сайте «HYDRA» учётную запись, ознакомилось с действующими правилами предоставления Интернет-пространства для организации незаконного сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также – инструкциями по осуществлению указанной деятельности, разработанными администрацией данного сайта, оплатило биткоинами сумму, эквивалентную 300 долларам США за регистрацию учётной записи как «магазина», выбрало его наименование – «DKshop», оплатило аренду Интернет-пространства, с согласия администрации сайта «HYDRA» разработало витрину магазина «DKshop», то есть доступные для пользователей сайта «HYDRA» разделы меню, позволяющие в автоматическом режиме оплачивать и приобретать товары, где разместило информацию о возможности приобретения наркотических средств и (или) психотропных веществ, имевшихся в наличии, а также разместило информацию о возможном вступлении в состав группы для выполнения различных ролей лицами, желающими участвовать в совершении преступлений. 

Тем самым, не позднее января 2018 года неустановленное лицо (лица) из числа организаторов (руководителей) сайта «HYDRA» путём предоставления интерфейса в сети «Интернет» и электронного счёта неустановленному лицу (лицам) – организатору и (или) руководителю Интернет-магазина «DKshop» для совершения преступлений, вступили между собой в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на неопределённый период. 

С учётом регламентированных администрацией сайта «HYDRA» правил осуществления незаконного сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ, неустановленное лицо (лица) из числа администрации сайта «HYDRA» должны были: обеспечивать бесперебойное функционирование сайта; осуществлять полный финансовый контроль за деятельностью Интернет-магазина и ежемесячно удерживать со счёта Интернет-магазина сумму эквивалентную 100 долларам США за предоставляемое Интернет-пространство; разрешать или запрещать добавлять на витрину магазина новые позиции наркотических средств и (или) психотропных веществ, предназначенных к продаже; контролировать качество продаваемых наркотических средств и (или) психотропных веществ, в том числе в лабораторных условиях и путём выборочной анонимной проверки; участвовать в спорных вопросах между покупателями и продавцами, а в случае не обнаружения в тайниках наркотических средств и (или) психотропных веществ, принимать окончательные решения: о необходимости Интернет-магазина выдать покупателю новый адрес тайника, либо предоставить скидку 50 % от стоимости новой покупки, либо осуществить возврат денежных средств покупателю со счёта Интернет-магазина, либо отказать покупателю в заявленных претензиях; анализировать деятельность Интернет-магазина с определением процентного соотношения успешных покупок и фактов не обнаружения наркотических средств и (или) психотропных веществ; при несоблюдении установленных правил пользования Интернет-пространством сайта применять к руководителям Интернет-магазина «DKshop» штрафные санкции вплоть до полной блокировки деятельности Интернет-магазина и его счетов.

В основу функционирования организованной группы с участием Интернет-магазина «DKshop» были положены принципы сплочённости, организованности, устойчивости и дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также – мобильности и конспирации. Избранный способ осуществления преступной деятельности – бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств и (или) психотропных веществ путём организации тайников с активным использованием скрытой части сети «Интернет» для обмена информацией между соучастниками организованной группы при совершении преступлений, а также для их общения с приобретателями наркотических средств и (или) психотропных веществ.

В целях обеспечения длительной и эффективной преступной деятельности организованной группы, организаторы и (или) руководители Интернет-магазина «DKshop», зарегистрированного на сайте «HYDRA», не позднее января 2018 года организовали продажи наркотических средств и (или) психотропных веществ на территории городов Центрального, Сибирского, Приволжского, Северо-Западного, Северо-Кавказского федеральных округов Российской Федерации.

Среди участников Интернет-магазина «DKshop», входящего в организованную группу, состоящую из неустановленных лиц из числа организаторов и (или) руководителей сайта «HYDRA», были распределены роли с названием: «склад», «перевозчики», «операторы-кураторы», «курьеры» («закладчики», «кладмены»).

Лица, выполняющие роль «склада», осуществляли хранение крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, по мере необходимости фасовали их, формируя оптовые партии, и через тайники передавали «перевозчикам» для доставки в определённые регионы Российской Федерации. 

Лица, выполняющие роль «перевозчика», через тайники получали оптовые партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, доставляли их в различные регионы Российской Федерации, где оставляли в оптовых тайниках, фотоизображения и географические координаты которых в ходе Интернет-переписки сообщали «операторам-кураторам».

Лица, выполняющие роль «оператора-куратора», координировали и контролировали действия всех участников Интернет-магазина на территории определённого города или нескольких городов, расположенных в регионе обслуживания. Для выполнения указанной роли, организаторы и (или) руководители Интернет-магазина в качестве поощрения в виде карьерного роста назначали лиц из числа участников преступной группы, зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие. В обязанности «операторов-кураторов» входило: получение с использованием сети Интернет через программы обмена сообщениями от «организаторов и руководителей» сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, доведение этих сведений до «складов», контроль поиска, обнаружения и подбора ими таких «кладов»; получение от «складов» с использованием сети Интернет через программы обмена сообщениями сведений об организации тайников и последующая передача этих сведений «перевозчикам», а также контроль обнаружения и подбора ими партий наркотических средств и (или) психотропных веществ и направление в определённый регион для организации оптовых тайников; получение от «перевозчиков» с использованием сети Интернет через программы обмена сообщениями сведений об организации оптовых тайников для «курьеров» («закладчиков», «кладменов») и последующая передача этих сведений «курьерам» («закладчикам», «кладменам»), а также контроль обнаружения и подбора ими сокрытых наркотических средств и (или) психотропных веществ и указание о фасовке и организации одиночных тайников; получение от «курьеров» («закладчиков», «кладменов») с использованием сети Интернет через программы мгновенного обмена сообщениями сведений об организации одиночных тайников и (или) контроль за самостоятельно размещёнными «курьерами» («закладчиками», «кладменами») указанных сведений на витрине Интернет-магазина на сайте «HYDRA», а также контроль продаж потребителям наркотических средств и (или) психотропных веществ; поиск и подбор новых участников для включения в состав организованной группы, проведение инструктажа с разъяснением правил организации тайников и сокрытием в них наркотических средств и (или) психотропных веществ, оформлением данных сведений и размещение их на витрине Интернет-магазина; полный контроль за исполнением обязанностей всеми участниками Интернет-магазина, распределение денежного вознаграждения в зависимости от вклада каждого участника в деятельность организованной группы; участие в разрешении спорных ситуаций.

Лица, выполняющие роль «курьеров», («закладчиков», «кладменов», далее – «курьеры») занимались непосредственной фасовкой наркотических средств и (или) психотропных веществ и помещением их в одиночные тайники для последующего незаконного сбыта приобретателям участниками организованной группы. В обязанности «курьеров» входило: приобретение на личные денежные средства предметов, необходимых для фасовки и упаковки наркотических средств и (или) психотропных веществ: весов, пакетов, фольги, изоляционной ленты, пластилина и иных приспособлений; получение от «оператора-куратора» через сеть Интернет сообщений о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ; обнаружение тайников и подбор оптовых партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, их последующее хранение, фасовка на основании указаний «оператора-куратора», упаковка в герметичные свёртки и оборудование определённого количества одиночных тайников, фотографирование и определение географических координат тайников, с последующей передачей данной информации в ходе Интернет-переписки «оператору-куратору», либо самостоятельное размещение адресов тайников на витрине Интернет-магазина; учёт оборудованных тайников, расфасованного количества и остатка, находящихся на хранении наркотических средств и (или) психотропных веществ; участие в открытых на сайте «HYDRA» диспутах по жалобам приобретателей или иных соучастников организованной группы об отсутствии тайников по указанной информации.

Для обеспечения деятельности организованной группы с участием Интернет-магазина «DKshop» проводился подбор и вовлечение в преступную деятельность «гроверов», осуществляющих изготовление наркотических средств растительного происхождения; «химиков», осуществляющих изготовление психотропных веществ и наркотических средств. В качестве рекламы на сайте Интернет-магазина «DKshop» была размещена информация о наличии собственной лаборатории по производству мефедрона и амфетамина, которые соответствуют качеству на 99,9 %.

Общее централизованное руководство организованной группой на сайте «HYDRA» с участием Интернет-магазина «DKshop» осуществлялось неустановленными лицами, которые разработали общий план деятельности и структуру группы, контролировали финансово-материальную базу, через сеть Интернет поддерживали устойчивые связи между участниками и координировали преступные действия группы в целом, устанавливали цены на реализуемые наркотические средства и (или) психотропные вещества. 

За выполнение ролей в деятельности организованной группы с участием Интернет-магазина «DKshop», его организаторами и (или) руководителями были установлены размеры выплат вознаграждений из общей суммы денежных средств, добытых в результате преступной деятельности. За организацию одного тайника «курьерам» полагалось вознаграждение от 300 до 800 рублей в зависимости от веса и вида наркотического средства или психотропного вещества. Также были установлены бонусы за выполнение и перевыполнение недельных планов в виде денежных вознаграждений или в виде приобретения одной дозы наркотического средства или психотропного вещества по себестоимости. «Перевозчикам» в зависимости от веса перевозимых наркотических средств и (или) психотропных веществ полагалось вознаграждение от 60 до 120 рублей за 1 км пути, а также – бонусы за количество организованных оптовых тайников. «Складам» полагалось вознаграждение от 15000 рублей, которое рассчитывалось, исходя из объёмов проделанной работы. 

Одним из обязательных условий для лиц, вступающих в состав Интернет-магазина «DKshop», являлось внесение на счёт данного магазина определённой суммы денежных средств в качестве «депозита-залога», что являлось гарантией от хищения получаемых ими в распоряжение наркотических средств и психотропных веществ. При выбывании из состава организованной группы, участникам гарантировалось возвращение денежных средств, находящихся в «депозите-залоге».

Незаконное распространение наркотических средств и (или) психотропных веществ участниками организованной группы через Интернет-магазин «DKshop» на сайте «HYDRA» происходило следующим образом: неустановленное лицо (лица) из администрации сайта «HYDRA» должно было обеспечивать бесперебойное функционирование сайта, осуществлять финансовый контроль совершаемых на нём сделок по продаже наркотических средств и (или) психотропных веществ, при необходимости принимать участие в совершении сделок. Лица из числа организаторов и (или) руководителей Интернет-магазина «DKshop» должны были обеспечивать соучастников наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, осуществлять их хранение, по мере необходимости передавать их привлечённым к совершению преступлений «складам» для фасовки крупных оптовых партий и их передаче через тайники «перевозчикам», которые, действуя на основании указаний «оператора-куратора» доставляли по регионам наркотические средства и (или) психотропные вещества и передавали их через тайники «курьерам», которые по указанию «оператора-куратора» хранили, фасовали и организовывали одиночные тайники. Фотоизображения организованных одиночных тайников с указанием на них краткого описания и географических координат места организации тайника должны были загружаться «курьерами» на витрину Интернет-магазина «DKshop», а при отсутствии доступа на сайт данная информация передавалась «курьерами» «оператору-куратору» в ходе Интернет-переписки. Тем самым, наркотические средства и (или) психотропные вещества мог приобрести любой пользователь сайта «HYDRA». Для этого покупатель должен был произвести их оплату электронными средствами платежа – биткоинами. После этого, в автоматическом режиме, независимо от участников Интернет-магазина, покупатель получал фотоизображения тайника с приобретённым веществом. При этом, электронные денежные средства покупателя поступали на специальный счёт сайта «HYDRA», где временно блокировались до проведения сделки по купле-продаже наркотических средств и (или) психотропных веществ. Так, в случае обнаружения приобретённого вещества покупатель отправлял подтверждение на сайт «HYDRA», после чего, с учётом удержания администрацией сайта определённого процента (от 1,5 до 5 %) от стоимости проданного вещества, электронные средства платежа – биткоины поступали на электронный счёт Интернет-магазина «DKshop». В случае не обнаружения покупателем приобретённого вещества в течение 24 часов с момента его оплаты и получения фотоизображений тайника, покупатель мог уведомить об этом администрацию сайта «HYDRA» для разрешения с Интернет-магазином «DKshop» спорного вопроса, то есть открыть «диспут» по заказу. В указанном случае решение о завершении сделки могли принимать лица из администрации сайта «HYDRA», независимо от участников Интернет-магазина «DKshop», а в случае завершения сделки в пользу покупателя электронные денежные средства возвращались на счёт покупателя, либо тот получал другой тайник с наркотическим средством или психотропным веществом без оплаты его стоимости. 

Работа Интернет-магазина «DKshop» в обеспеченном на сайте «HYDRA» автоматическом режиме позволяла осуществлять бесперебойный (ежедневный и круглосуточный) незаконный сбыт различных видов наркотических средств и (или) психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации.

Взаимодействие между участниками организованной группы осуществлялось в виде дистанционного общения посредством сети Интернет, исключавшего личные контакты, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников группы продолжать осуществление преступной деятельности по сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ. 

Таким образом, в неустановленное время, но не позднее января 2018 года, была создана устойчивая преступная группа лиц с чётким распределением ролей, заранее объединившихся для совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ через Интернет-магазин «DKshop» на сайте «HYDRA» с целью извлечения материальной выгоды. 

Указанной организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ через Интернет-магазин «DKshop» были присущи следующие признаки: межрегиональный характер преступной деятельности, что выражалось в осуществлении преступной деятельности на территории различных субъектов Российской Федерации: Московской, Пензенской, Кировской, Ярославской, Воронежской и Самарской областей, Чувашской Республики, Республик Марий Эл, Татарстан и Коми; организованность, заключавшаяся в чётком распределении ролей между участниками при выполнении преступных действий; сплочённость, выразившаяся в наличии единого умысла, общих преступных целей и намерений, в том числе в виде получения максимально высоких доходов от совершений преступлений; устойчивость, выразившаяся в длительном осуществлении преступной деятельности, постоянстве форм и методов преступных действий их слаженности и согласованности; наличие единого счёта, предназначенного для накопления денежных средств, получаемых от преступной деятельности, последующего их распределения, как между участниками, так и для нужд группы; сложная внутренняя структура, состоящая из участников, выполняющих строго определённые функциональные обязанности, объединённые единым руководством; планирование преступной деятельности с обязательной отчётностью участников о выполнении поставленных задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности; внутренняя дисциплина, которая поддерживалась системой мер наказаний и поощрений; конспирация, заключавшаяся в общении всех участников через сеть Интернет, бесконтактный способ сбыта наркотических средств и психотропных веществ, использование электронных счетов, криптовалюты биткоин.

С неустановленного времени, но не позднее января 2018 года, участниками организованной группы, распространяющей наркотические средства и (или) психотропные вещества через Интернет-магазин «DKshop» на сайте «HYDRA», являлись неустановленные лица, выполнявшие роли «операторов-кураторов», «складов», «перевозчиков», «курьеров», «химиков», «гроверов».

В период с января 2019 года до дня задержания 22.05.2019 И.М.В. и С.А.Е. выполняли роль «перевозчиков» в организованной группе, доставляя крупные оптовые партии наркотиков из Московской области в различные регионы Российской Федерации, в том числе: в Пензенскую и Самарскую области, Республики Чувашия, Марий Эл и Татарстан.

В период с февраля 2019 года до дня задержания 01.03.2019 В.А.Э. выполнял роль «курьера» в организованной группе на территории Республики Чувашия. В период с мая 2019 года до дня задержания 27.06.2019 К.Н.Ю. выполнял роль «курьера» в организованной группе на территории Вологодской и Ярославской областей. В период с декабря 2019 года до дня задержания 27.01.2020 Ч.С.И. выполнял роль «курьера» в организованной группе на территории г. Сыктывкар Республики Коми. Уголовное преследование указанных лиц по ст. 228.1 УК РФ за участие в незаконных сбытах наркотических средств и психотропных веществ через Интернет-магазин «DKshop» на сайте «HYDRA» осуществлялось в рамках расследования уголовных дел в указанных регионах.

В один из дней конца марта 2019 года ФИО2, не имеющий постоянного источника дохода, достоверно знающий о запрете на оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, решил участвовать в их незаконном сбыте за денежное вознаграждение, для чего на сайте «HYDRA» со своей учётной записи под ником «69PLATON69» в ходе Интернет-переписки обратился к неустановленному лицу – представителю Интернет-магазина «DKshop» с просьбой о трудоустройстве в качестве «курьера», после чего был переадресован к «оператору-куратору», курирующему преступную деятельность данного Интернет-магазина, в том числе на территории Кировской области. 

В указанный период ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г. Кирова Кировской области, в ходе Интернет-переписки с «оператором-куратором» Интернет-магазина «DKshop», получил сведения об обязанностях «курьера», в которые входило: получение через тайники партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, их хранение и расфасовка в герметичные свёртки в соответствии с указаниями «оператора-куратора», согласно имевшихся на витрине Интернет-магазина «DKshop» позиций, размещение указанных свёртков с веществами в тайники на территории г. Кирова Кировской области, при необходимости на территории г. Сыктывкара Республики Коми, определение географических координат (далее – координат), фотосъёмка и описание мест тайников, информацию о которых необходимо было самостоятельно добавлять на витрину магазина «DKshop», а также участие в открытых на сайте «HYDRA» «диспутах», то есть в обсуждениях с приобретателями, не обнаружившими в тайнике оплаченное вещество, с целью уточнения места организации тайника. При этом «оператор-куратор» гарантировал ФИО2 предоставление наркотических средств и (или) психотропных веществ для работы, а также должен был не реже двух раз в месяц выплачивать денежное вознаграждение за выполнение обязанностей «курьера» в размере от 300 рублей за каждый организованный тайник с удержанием части заработной платы в «депозит-залог» с целью обеспечения сохранности предоставляемых ФИО2 наркотических средств и (или) психотропных веществ.

В один из дней конца марта 2019 года ФИО2 принял вышеуказанные условия «оператора-куратора» Интернет-магазина «DKshop» и внёс на счёт данного Интернет-магазина денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве своего первоначального «депозита-залога». Тем самым, ФИО2 был включён в состав организованной группы для исполнения роли «курьера» при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ через Интернет-магазин «DKshop» на сайте «HYDRA» на неопределённый период. 

В период с одного из дней конца марта 2019 года до дня задержания 20.12.2019 ФИО2 являлся участником организованной группы, выполняя роль «курьера», организовывал тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Кирова Кировской области. 

В неустановленное время, но не позднее 30.09.2019, неустановленные лица (лицо) из числа организаторов и (или) руководителей организованной группы в рамках деятельности Интернет-магазина «DKshop» оплатили и получили оптовую партию психотропного вещества амфетамин в неустановленном количестве, который был расфасован участниками организованной группы из числа «склада» и затем доставлен в указанный период на территорию Кировской области участниками организованной группы из числа «перевозчиков», которые организовали в неустановленных местах оптовые тайники, описание, фотоизображения и координаты которых направили участникам организованной группы из числа «операторов-кураторов» Интернет-магазина «DKshop», координирующих продажу наркотических средств и психотропных веществ в Кировской области.

30.09.2019 около 14 часов 21 минуты неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы роль «оператора-куратора», в ходе Интернет-переписки направило ФИО2, выполняющему роль «курьера» организованной группы, координаты, описание и фотоизображения адреса оптового тайника с сокрытой партией психотропного вещества амфетамин. 

30.09.2019 в период с 14 часов 21 минуты до 16 часов 47 минут, выполняя условия преступного сговора, в указанном «оператором-куратором» организованной группы неустановленном следствием месте, ФИО2 обнаружил и забрал вышеуказанное психотропное вещество в неустановленном количестве, которое доставил по месту проживания в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней в период с 30.09.2019 после 16 часов 47 минут, но не позднее 22 часов 00 минут 02.11.2019 расфасовал амфетамин по пакетам и обмотал их изоляционной лентой, сформировав герметичные свёртки, в том числе в один пакет поместил вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин в значительном размере в количестве не менее 0,40 г. 

В вышеуказанный период ФИО2, выполняя роль «курьера» организованной группы, действуя по указанию «оператора-куратора», организовал тайник с психотропным веществом амфетамином в указанном количестве на участке местности с координатами 58.551694, 49.614139 – у одного из деревьев, произрастающих в лесном массиве на расстоянии 300 м в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>. 

Далее ФИО2 сфотографировал место тайника, определил географические координаты, сделал описание, разместил данную информацию на витрине Интернет-магазина «DKshop» для незаконного сбыта психотропных веществ.

02.11.2019 в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 39 минут ФИО 1 (осуждённый за приобретение психотропного вещества приговором Ленинского районного суда г. Кирова от 14.01.2020), желая приобрести психотропное вещество амфетамин, в сети Интернет через свою учётную запись осуществил вход на торговую площадку «HYDRA», где на витрине Интернет-магазина «DKshop» имелась информация о продаже 0,5 г психотропного вещества амфетамин стоимостью 800 рублей. В указанное время ФИО 1 оплатил психотропное вещество и получил информацию о местонахождении тайника.

03.11.2019 в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут ФИО 1 прибыл на вышеуказанный участок местности с указанными координатами, где обнаружил и забрал сокрытый там ФИО2 свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находился пакет с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин в значительном размере в количестве не менее 0,40 г. После этого ФИО 1 был задержан сотрудниками полиции, при этом выбросил указанное психотропное вещество, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Тем самым, ФИО2 в составе организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», незаконно сбыл ФИО 1 вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, в значительном размере в количестве не менее 0,40 г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, являются психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером психотропного вещества амфетамин, его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество превышающее 0,2 г и не свыше 1,0 г.

В неустановленное время, но не позднее 30.10.2019, неустановленные лица (лицо) из числа организаторов и (или) руководителей организованной группы, в рамках деятельности Интернет-магазина «DKshop», действующего в различных регионах Российской Федерации, оплатили и получили оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, который был расфасован участниками организованной группы из числа «склада» и затем доставлен в указанный период на территорию Кировской области участниками организованной группы из числа «перевозчиков», которые организовали в неустановленных местах оптовые тайники, описание, фотоизображения и координаты которых направили участникам организованной группы из числа «операторов-кураторов», координирующих продажу наркотических средств и психотропных веществ в Кировской области.

30.10.2019 около 11 часов 52 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы роль «оператора-куратора», в ходе переписки в сети «Интернет» направило ФИО2, выполняющему роль «курьера» организованной группы, координаты, описание и фотоизображения адреса оптового тайника с сокрытой партией не расфасованного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

30.10.2019 в период с 11 часов 52 минут до 13 часов 21 минуты ФИО2 обнаружил и забрал указанное наркотическое средство из неустановленного места, которое доставил по месту проживания в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в один из дней в период с 30.10.2019 после 13 часов 21 минуты, но не позднее 09 часов 00 минут 21.11.2019 расфасовал мефедрон (4-метилметкатинон) по пакетам и обмотал их изоляционной лентой, сформировав герметичные свёртки, в том числе в один пакет поместил вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 1,44 г. 

Далее ФИО2, выполняя роль «курьера» организованной группы, действуя по указанию «оператора-куратора», организовал тайник на участке местности с координатами 58.613982, 49.725747 – в углублении ствола дерева в Заречном парке на расстоянии 320 м в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>. Далее ФИО2 сфотографировал место тайника, определил координаты, сделал описание и разместил данную информацию на витрине Интернет-магазина «DKshop» для незаконного сбыта.

21.11.2019 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут М. (в отношении которого Первомайским районным судом г. Кирова 05.03.2020 вынесено постановление о применении принудительной меры медицинского характера за совершение незаконного приобретения наркотического средства), желая приобрести наркотическое средство, в сети «Интернет» через свою учётную запись осуществил вход на торговую площадку «HYDRA», где на витрине Интернет-магазина «DKshop» имелась информация о продаже 1,5 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) стоимостью 3500 рублей. В указанное время М. оплатил наркотическое средство и получил информацию о местонахождении тайника.

21.11.2019 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 46 минут М. прибыл на участок местности с указанными координатами, где обнаружил и забрал сокрытый там ФИО2 свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находился пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 1,44 г. Вблизи места тайника М. был задержан сотрудниками полиции, при этом выбросил указанное наркотическое средство, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», незаконно сбыл М. вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 1,44 г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, являются наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество, превышающее 0,2 г и не свыше 2,5 г.

В неустановленное время, но не позднее 21.11.2019, неустановленные лица (лицо) из числа организаторов и (или) руководителей организованной группы, в рамках деятельности Интернет-магазина «DKshop», действующего в различных регионах Российской Федерации, оплатили и получили оптовую партию психотропного вещества амфетамин в неустановленном количестве, который был расфасован участниками организованной группы из числа «склада» и затем доставлен в указанный период на территорию Кировской области участниками организованной группы из числа «перевозчиков», которые организовали в неустановленных местах оптовые тайники, описание, фотоизображения и координаты которых направили участникам организованной группы из числа «операторов-кураторов», координирующих продажу наркотических средств и психотропных веществ в Кировской области.

21.11.2019 около 14 часов 43 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы роль «оператора-куратора», в ходе переписки в сети «Интернет» направило ФИО2, выполняющему роль «курьера» организованной группы, координаты, описание и фотоизображения адреса оптового тайника с сокрытой партией не расфасованного психотропного вещества амфетамин и дало указание расфасовать его в количествах 10 г, 25 г и 50 г. 

В период с 14 часов 44 минут 21.11.2019 до 15 часов 54 минут 24.11.2019 в указанном «оператором-куратором» организованной группы неустановленном месте ФИО2 обнаружил и забрал указанное психотропное вещество в количестве не менее 111,77 г, которое доставил в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период расфасовал амфетамин по пакетам, обмотал их изоляционной лентой, сформировав герметичные свёртки. 

В один из дней в период после 15 часов 55 минут 24.11.2019, но не позднее 16 часов 39 минут 28.11.2019, ФИО2, выполняя роль «курьера» организованной группы, действуя по указанию «оператора-куратора», организовал:

- в северном направлении от здания по адресу: 

<

...> (в сторону СТ «Малинка») тайники, куда сокрыл свёртки с психотропным веществом амфетамин: в количестве не менее 9,79 г – на участке с координатами 58.660643, 49.688717 у столба линии электропередачи на земле под кустом на расстоянии 800 м от указанного здания; в количестве не менее 9,78 г – на участке с координатами 58.660885, 49.688736 на земле под поваленным деревом на расстоянии 850 м от указанного здания; в количестве не менее 9,76 г – на высоте 1,5 м от земли на стволе дерева на участке с координатами 58.661053, 49.688505 на расстоянии 900 м от указанного здания; в количестве не менее 9,82 г – на участке с координатами 58.661479, 49.687621 – на земле у дерева на расстоянии 950 м от указанного здания;

- в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> организовал тайники, куда сокрыл свёртки с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин: в количестве не менее 22,93 г – на высоте 1,5 м от земли на стволе дерева слева от ж/д-полотна на расстоянии 200 м в северо-западном направлении от тропы в СТ «Малинка» на расстоянии 400 м от указанного здания; в количестве не менее 49,69 г – на земле под поваленным деревом слева от ж/д-полотна на расстоянии 430 м в северо-западном направлении от тропы в СТ «Малинка» на расстоянии 510 м от указанного здания.

В указанный период ФИО2 сфотографировал места тайников, определил координаты, сделал описание и разместил данную информацию на витрине Интернет-магазина «DKshop» для незаконного сбыта.

В неустановленное время, но не позднее 13.12.2019, неустановленные лица (лицо) из числа организаторов и (или) руководителей организованной группы, в рамках деятельности Интернет-магазина «DKshop», действующего в различных регионах Российской Федерации, оплатили и получили оптовую партию наркотического средства каннабис (марихуана), которое было расфасовано участниками организованной группы из числа «склада» и затем доставлено на территорию Кировской области участниками организованной группы из числа «перевозчиков», которые организовали оптовые тайники, в том числе в кустах в 50 м от здания насосной станции, находящейся в 200 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>. Описание, фотоизображения и координаты тайников «перевозчики» направили участникам организованной группы из числа «операторов-кураторов» Интернет-магазина «DKshop», координирующих продажу наркотических средств и психотропных веществ в Кировской области.

13.12.2019 около 11 часов 38 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы роль «оператора-куратора», в ходе переписки в сети «Интернет» направило ФИО2, выполнявшему роль «курьера» организованной группы, координаты, описание и фотоизображения адреса оптового тайника по указанному адресу с наркотическим средством каннабис (марихуана). 

13.12.2019 в период с 11 часов 38 минут до 12 часов 20 минут, выполняя условия преступного сговора, в вышеуказанном месте ФИО2 обнаружил и забрал вышеуказанное наркотическое средство и доставил в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в период с 13.12.2019 после 12 часов 20 минут и не позднее 12 часов 24 минут 14.12.2019 расфасовал каннабис (марихуану) по пакетам и поместил внутрь пластилина, сформировав герметичные свёртки, в том числе:

в один пакет поместил растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве не менее 0,35 г в высушенном до постоянной массы виде;

в 2 свёртка поместил растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана) в количествах не менее 0,29 г и 0,37 г в высушенном до постоянной массы виде;

а оставшееся количество растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 5,31 г в высушенном до постоянной массы виде продолжил хранить в указанной квартире в целях незаконного сбыта в составе организованной группы. 

14.12.2019 в период с 12 часов 24 минут до 12 часов 45 минут ФИО2, выполняя роль «курьера» организованной группы, действуя по указанию «оператора-куратора», организовал тайники, поместив:

один свёрток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 0,35 г в высушенном до постоянной массы виде – на участке местности с координатами 58.628297, 49.594193 – на земле у дерева между ж/д-полотном и садово-дачным товариществом «Ветеран», расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

один свёрток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 0,29 г в высушенном до постоянной массы виде – на участке с координатами 58.628222, 49.594322 – на земле у дерева вблизи здания по адресу: 

<

адрес>; 

один свёрток с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 0,37 г в высушенном до постоянной массы виде – на земле у дерева в лесном массиве вблизи здания по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО2 сфотографировал места тайников, определил координаты, сделал описание и разместил данную информацию на витрине Интернет-магазина «DKshop» для незаконного сбыта.

15.12.2019 не позднее 12 часов 48 минут Т. (уголовное преследование которого не осуществлялось в связи с отсутствием значительного размера приобретённого им наркотического средства), желая приобрести наркотическое средство, в сети Интернет через свою учётную запись осуществил вход на торговую площадку «HYDRA», где на витрине Интернет-магазина «DKshop» имелась информация о продаже 0,5 г наркотического средства каннабис (марихуана) стоимостью 840 рублей. В указанные дату и время Т. оплатил наркотическое средство и получил информацию о местонахождении тайника.

15.12.2019 около 14 часов 30 минут Т. прибыл на участок с координатами 58.628297 и 49.594193 по указанному адресу, стал осуществлять поиск сокрытого ФИО2 свёртка из пластилина, внутри которого находился пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве не менее 0,35 г в высушенном до постоянной массы виде. В указанные дату и время, в ходе поисков наркотика Т. был задержан сотрудниками полиции, которое изъяли наркотическое средство в ходе осмотра места происшествия.

16.12.2019 в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности вблизи здания по адресу: 

<

...>/2, был обнаружен и изъят ранее сокрытый ФИО2 свёрток из пластилина, внутри которого находился пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 0,37 г в высушенном до постоянной массы виде.

В неустановленное время, но не позднее 18.12.2019, неустановленные лица (лицо) из числа организаторов и (или) руководителей организованной группы, в рамках Интернет-магазина «DKshop», действующего в различных регионах Российской Федерации, оплатили и получили оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), который был расфасован участниками организованной группы из числа «склада», затем доставлен на территорию Кировской области участниками организованной группы из числа «перевозчиков», которые организовали оптовые тайники, в том числе на участке местности с координатами 58.783281, 49.480532 – в лесном массиве, находящемся вблизи дер. ФИО3 района Кировской области. Описание, фотоизображения и координаты тайников «перевозчики» направили участникам организованной группы из числа «операторов-кураторов», координирующих продажу наркотических средств и психотропных веществ в Кировской области.

18.12.2019 около 11 часов 58 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы роль «оператора-куратора», в ходе переписки в сети «Интернет» направило ФИО2, выполнявшему роль «курьера» организованной группы, координаты, описание и фотоизображения адреса оптового тайника с наркотическим средством по вышеуказанному адресу.

В период с 11 часов 58 минут до 14 часов 03 минут 18.12.2019, выполняя условия преступного сговора, в вышеуказанном месте ФИО2 обнаружил и забрал вышеуказанное наркотическое средство в количестве не менее 127,57 г, которое доставил в квартиру по адресу: 

<

...>, где в период с 18.12.2019 после 14 часов 03 минут, но не позднее 09 часов 00 минут 20.12.2019, расфасовал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в пакеты в количествах от 0,5 г до 5 г и поместил: часть внутрь пластилина и часть в изоляционную ленту, сформировав не менее 83 герметичных свёртков. 

В вышеуказанные даты и время ФИО2 забрал указанный наркотик в количестве не менее 114,57 г, расфасованный в 83 свёртка, для организации тайников в г. Кирове, а оставшееся количество вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 13 г в 6 пакетах продолжил хранить в указанной квартире в целях незаконного сбыта.

В период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 20.12.2019 ФИО2, выполняя роль «курьера», действуя по указанию «оператора-куратора», организовал в г. Кирове 24 тайника, сокрыв в них свёртки с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон):

- вблизи дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...>: в количестве не менее 1,86 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.635478, 49.558454; в количестве не менее 1,83 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.635564, 49.558053; в количестве не менее 1,88 г в снегу под лежащим деревом на участке с координатами 58.635285, 49.560399; в количестве не менее 1,97 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.63539, 49.559753; в количестве не менее 1,99 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.635509, 49.559548; в количестве не менее 1,90 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.635623, 49.559651; в количестве не менее 1,87 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.635068, 49.561294; в количестве не менее 1,96 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.63513, 49.560993;

- вблизи дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...>: в количестве не менее 2,91 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.638428, 49.546398; в количестве не менее 2,88 г в снегу под досками; в количестве не менее 2,84 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.637524, 49.545913; в количестве не менее 4,87 г в снегу у металлической бочки под мостом на участке с координатами 58.638132, 49.545278; в количестве не менее 2,90 г в снегу на участке с координатами 58.637234, 49.545976; в количестве не менее 2,96 г в снегу у кустов на участке с координатами 58.636883, 49.54602; в количестве не менее 2,90 г в снегу у куста на участке с координатами 58.636918, 49.546054; сокрыл в количестве не менее 3,03 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.636527, 49.546539; в количестве не менее 2,85 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.638032, 49.545413; в количестве не менее 2,88 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.637848, 49.54538; в количестве не менее 2,89 г в снегу у сломанного дерева на участке с координатами 58.637892, 49.54486; в количестве не менее 2,79 г в снегу у куста на участке с координатами 58.637871, 49.544976; в количестве не менее 2,90 г в снегу у дерева на участке местности с координатами 58.63779, 49.544827; в количестве не менее 4,90 г в снегу у куста на участке с координатами 58.638815, 49.545177;

- вблизи дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...>/к.9: в количестве не менее 0,44 г в снегу у пня на участке с координатами 58.633968, 49.565808; в количестве не менее 0,53 г в снегу у дерева на участке с координатами 58.634012, 49.565643.

Далее ФИО2 сфотографировал места тайников, определил их координаты, намереваясь в последующем разместить данную информацию на витрине Интернет-магазина «DKshop» для незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной группы.

20.12.2019 около 12 часов 00 минут вблизи дома по адресу: 

<

...> ФИО2, имеющий при себе в карманах одежды и в поясной сумке 59 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 53,84 г, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем, его преступная деятельность в составе организованной группы была пресечена. 

20.12.2019 в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 06 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого сотрудниками полиции в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, в карманах его одежды и в поясной сумке были обнаружены и изъяты 59 свёртков с вышеуказанным наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта организованной группой, в состав которой входил ФИО2 

20.12.2019 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО2 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции была обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 5,31 г в высушенном до постоянной массы виде, а также – 6 свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 13 г, предназначенным для незаконного сбыта организованной группой, в состав которой входил ФИО2 

23.12.2019 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участках местности: вблизи здания по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты ранее сокрытые ФИО2 свёртки с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин, в количествах: не менее 49,69 г и не менее 22,93 г.

27.12.2019 в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 55 минут в ходе осмотров мест происшествий на участках местности вблизи здания по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты ранее сокрытые ФИО2 свёртки с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин, в количествах: не менее 9,79 г, не менее 9,78 г, не менее 9,76 г и не менее 9,82 г.

В период с 12 часов 10 минут 03.01.2020 до 12 часов 00 минут 31.01.2020 в ходе осмотров мест происшествий на участках местности вблизи домов по адресам: гор. ФИО4, 

<

...> и д. 20/к.9, пер. Школьный, д. 18 сотрудниками полиции были обнаружены, вышеуказанные организованные ФИО2 24 тайника, из которых изъяты свёртки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве в количестве не менее 60,73 г (1,86+1,83+1,88+1,97+1,99+1,90+2,91+2,88+2,84+1,87+1,96+0,87+2,90+2,96+2,90+ 3,03+2,85+2,88+2,89+2,79+2,90+4,90+0,44+0,53), предназначенным для незаконного сбыта организованной группой, в состав которой входил ФИО2

28.02.2020 в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка вблизи здания по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят ранее сокрытый ФИО2 свёрток из пластилина, внутри которого находился пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 0,29 г в высушенном до постоянной массы виде.

Действия ФИО2 в составе организованной группы были непосредственно направлены на незаконный сбыт: вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, в крупном размере в общем количестве не менее 111,77 г (49,69+22,93+9,79+9,78+9,76+9,82); растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 0,35 г в высушенном до постоянной массы виде; растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 5,97 г (0,37+5,31+0,29) в высушенном до постоянной массы виде; вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в количестве не менее 127,57 г (53,84+13,0+60,73) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но при этом не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием психотропного вещества и наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, являются психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещён; каннабис (марихуана) и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, являются наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён; мефедрон (4-метилметкатинон), его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, являются наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером психотропного вещества амфетамин, его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество, превышающее 1,0 г и не свыше 200 г; значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) и смесей, в состав которых они входят, является количество, превышающее 6,0 г в высушенном до постоянной массы виде; крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество, превышающее 2,5 г и не свыше 500 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал и показал, что фактические обстоятельства, изложенные обвинением, не оспаривает. После освобождения из мест лишения свободы он не мог трудоустроиться, остро нуждался в денежных средствах и нашёл единственный источник заработка – заниматься распространением наркотических средств.

С конца апреля-начала мая 2019 года он стал заниматься незаконным распространением наркотических средств, его деятельность была пресечена в связи с задержанием 20.12.2019. После задержания сразу стал сотрудничать со следствием, заключил досудебное соглашение, условия которого выполнил полностью, добровольно выдал сотрудникам полиции имеющиеся у него наркотические средства, показал переписку, которую вёл по данной деятельности, показал места закладок наркотика, в результате его действий сотрудникам полиции удалось задержать троих лиц, причастных к незаконному распространению наркотика. Он предоставил доступ к сайту, сообщил свою учётную запись на сайте «Гидра». В организованной преступной группе он выполнял роль курьера-закладчика. Все места закладок он не помнит, делал закладки с наркотиком в п. Ганино, на Советском тракте, в Коминтерне.

При вступлении в Интернет-магазин при помощи своей учётной записи на сайте «Гидра» он списался с одним из владельцев магазина по продаже наркотика DK-shop, перевёл ему на его расчётный счёт, указанный на сайте, залог в размере 5000 рублей, предложил свои услуги по распространению наркотиков. Владелец магазина на сайте «Гидра» ответил ему и сообщил место оптового тайника с наркотиком, который он потом забрал.

Ему известна иерархия преступной группы: владелец магазина набирает троих человек, один отвечает за финансы, второй следит за товаром, третий отвечает за реализацию товара. Каждый из этих троих человек набирает себе на работу команду, это: операторы, которые отвечают на переписку, гроверы, курьеры-закладчики и перевозчики.

Он работал курьером-закладчиком в группе, а также занимался фасовкой наркотических средств.

Он не оспаривает обвинение в том, что 30.09.2019 получил сведения об оптовой партии амфетамина, забрал его, расфасовал, при этом 0,4 г было сбыто ФИО 1. Он не оспаривает обвинение по сбыту наркотического средства Свидетель №9 по адресу: 

<

...>. Он не оспаривает обвинение по сбыту наркотического средства марихуаны в количестве 0,35 г Свидетель №8 по адресу: 

<

...>/2. Он также не оспаривает обстоятельства, изложенные обвинением, по фактам покушений на незаконный сбыт амфетамина в размере 111,77 г, марихуаны в количестве 5,97 г и мефедрона в количестве 127,57 г, считает, что указанные психотропное вещество и наркотические средства были им выданы добровольно.

Из оглашённых показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия, усматривается, что он создал учётную запись под ником «69PLATON69» на торговой площадке «Гидра» в целях приобретения на площадке наркотиков для личного потребления. 

В конце марта 2019 года он договорился с куратором о трудоустройстве в Интернет-магазин «DKshop» для сбыта наркотических средств, где работал примерно с 01.04.2019 закладчиком. При трудоустройстве он перечислял депозит-залог 5000 рублей. Для закладчиков существовали строгие правила, за нарушение которых могли оштрафовать, т.е. вычесть деньги из зарплаты. Одним из правил было то, что нужно всегда было находиться на связи с куратором. Размещение свёртков с наркотиками в тайники также было по установленным правилам. Между закладками должно быть не менее 50 м и т.п. Из переписки с куратором он узнал, что ему будет сообщаться адрес оптового тайника, который ещё называют «МК», т.е. «мастер-клад». Из этого тайника он должен забрать наркотики, расфасовать их в герметичные свёртки. При этом весовка и количество свёртков определялись куратором. Потом он должен был разместить свёртки в одиночные тайники, сделать фотоснимок тайника, определить его координаты, отметить стрелкой или крестиком на фотоснимке точное место тайника. Куратор объяснил, что если он себя зарекомендует, то может получить повышение в структуре данного Интернет-магазина, который действовал на территории многих регионов. Куратор сообщил ему пароль входа на витрину магазина для размещения там информации о местонахождении тайников, проинструктировал, как правильно размещать там информацию по видам наркотиков, по их массе, виду тайника (прикоп, магнит и др.) При размещении им информации на витрине магазина там автоматически указывалось, что эту информацию выложил закладчик «69PLATON69», т.е. он. Потом куратор автоматически видел эту информацию, подсчитывал количество его закладок и начислял ему денежное вознаграждение, которое выплачивалось 2 раза в месяц. Осуществляя свою деятельность по сбыту наркотиков, он видел на странице магазина «DKshop», что в указанном Интернет-магазине были открыты вакансии гровер, химик, доставщик-перевозчик, курьер, закладчик, склад, у каждого была своя роль в магазине. 

Куратор был его непосредственным руководителем по сбыту наркотиков на территории г. Кирова, и как потом оказалось, и на территории г. Сыктывкара. Куратор выдавал ему адреса оптовых тайников, подсчитывал его зарплату и перечислял её на его биткоин-кошелёк. Куратор всегда перед перечислением зарплаты всегда спрашивал его, сколько оставить денег с его заработка на депозите. Он называл ему сумму, а остаток куратор перечислял на биткоин-кошелёк. Куратор всегда давал ему указания по фасовке наркотиков, т.е. сколько делать свёртков и какой массой. Также ему известно, что руководителем Интернет-магазина «DKshop» является неизвестное ему лицо, которое переписывается на сайте под ником «САП». Из витрины Интернет-магазина «DKshop» знал, что данный магазин реализует наркотики через тайники на территории многих регионов. По указанию куратора он неоднократно забирал из оптовых тайников свёртки с наркотиками амфетамин, мефедрон, марихуана. После подбора наркотика из оптового тайника, выполняя обязательное условие куратора, он фотографировал свёрток с наркотиком, взвешивал его и эти фото отправлял куратору, который определял, как и сколько фасовать. Все расходные материалы для фасовки он покупал за свой счёт. Фасовку наркотиков он всегда осуществлял в своей квартире по адресу: 

<

адрес>

Когда по указанию куратора он фасовал наркотики в крупные свёртки по 10, 25, 50 или 100 граммов, то понимал, что эти наркотики были предназначены для оптовых покупателей из других магазинов. 

В какой-то период летом 2019 года он узнал, что кроме него появился ещё один закладчик на данный Интернет-магазин, но в конце лета 2019 года этот закладчик потерялся и перестал работать. С того времени он оставался единственным, кто размещал наркотики в одиночные тайники на Интернет-магазин «DKshop». 

Согласно переписке предпоследнюю оптовую партию амфетамина массой 500 г он забрал из тайника 30.09.2019. Куратор дал указание сделать свёртки по 100 г, по 50 г, по 25 г, а остальной амфетамин фасовать по усмотрению. Данный амфетамин он доставил в свою квартиру, где сначала нафасовал в 3 свёртка по весам, которые указал куратор, и заложил их в тайники, адреса которых сообщил куратору. В последующем оставшийся амфетамин массой 325 г он постепенно фасовал на различные массы по 0,5 г, 1 г, 2 г, 3 г, 5 г, размещал в одиночные тайники, адреса которых сообщал куратору. На следующий день он предложил куратору поменять цены на амфетамин, т.к. у других интернет-магазинов под названием «Чапора» и «7UP» амфетамин раскупался быстро. 17.10.2019 в переписке он уточнил куратору, что амфетамином забита вся витрина, что этот наркотик в виде порошка персикового цвета пользуется спросом. 

Он помнит, что в ноябре 2019 года разместил несколько свёртков с наркотиками в лесополосе, если двигаться по Советскому тракту, то от разворотного круга при выезде из г. Кирова примерно в 500 м с левой стороны, от трассы он уходил в лес также примерно на 200-300 м.

Он помнит, что в ноябре 2019 года он неоднократно размещал свёртки с наркотиками в Заречном парке г. Кирова, при этом на витрине магазина указывал район размещения, как «Титаник».

21.11.2019 от куратора он получил адрес очередного оптового тайника, из которого забрал амфетамин массой 300 г. Адрес этого тайника не помнит. В этот же день, а также в последующие дни он расфасовал амфетамин, при этом сделал 1 свёрток 50 г, 2 свёртка по 25 г, несколько свёртков по 10 г, всё остальное фасовал по 1, 2, 3, 5 г. Свёртки с крупными весами он сразу же или на следующий день разложил в тайники в лесополосе в микрорайоне Коминтерна в районе домов на ул. Торфяная, 16 и ул. Мостовая, 30. После того, как его задержали он указал сотрудникам полиции на 2 тайника в районе дома на ул. Торфяная, 16, где были изъяты свёртки по 25 г и 50 г с амфетамином. 27.12.2019 уже следователю в ходе проверки показаний он указал в лесополосе на железной дороге 4 места тайника, где были изъяты свёртки по 10 г амфетамина.

13.12.2019 он из оптового тайника забрал марихуану массой 100 г. Тайник был расположен в районе спичфабрики. Данный наркотик он принёс к себе в квартиру, где нафасовал, в т.ч. в свёртки по 0,5 г. 

14.12.2019 примерно в обеденное время он вместе с другом на такси приехал в район ул. Весенняя и ул. Луганская г. Кирова, где он кидал свёртки в снег, делал фото телефоном, делал на фотоснимке отметку места тайника, определял координаты. Затем дома скопировал данные о тайниках с телефона в ноутбук, с которого в сети Интернет выложил их на витрину Интернет-магазина «DKshop».

Остатки марихуаны позже были изъяты в его квартире.

18.12.2019 куратор ему сообщил координаты тайника с мефедроном в лесу у пос. ФИО3 района, Кировской области. Этот наркотик он привёз к себе в квартиру, где частично расфасовал и размещал в одиночные тайники, в т.ч. перед задержанием 20.12.2019 в лесополосе в пос. Ганино. Остатки этого мефедрона были изъяты у него при личном досмотре и при осмотре квартиры (том 6, л.д. 55-59, 139-141, 142-144). 

Из протокола проверки показаний на месте от 27.12.2019 с фото-таблицей, следует, что ФИО2 добровольно показал точные места сделанных им тайников с амфетамином с целью сбыта в ноябре 2019 года – в северном направлении от здания по адресу: 

<

...>: на участке с координатами 58.660643, 49.688717 у столба линии электропередачи на земле под кустом на расстоянии 800 м от указанного здания; на участке с координатами 58.660885, 49.688736 на земле под поваленным деревом на расстоянии 850 м от указанного здания; на высоте полтора метра от земли на стволе дерева на участке с координатами 58.661053, 49.688505 на расстоянии 900 м от указанного здания; на участке местности с координатами 58.661479, 49.687621 – на земле у дерева на расстоянии 950 м от указанного здания (том 6, л.д. 84-95).

Из протокола проверки показаний на месте от 27.03.2020 с фото-таблицей и картой следует, что ФИО2 указал на участок местности в Заречном парке, где он в один из дней ноября 2019 года размещал в тайники у основания деревьев или в углублении стволов деревьев свёртки с наркотиками – территорию, огороженную забором, где находится двухэтажное здание по адресу: 

<

...>. 

Он также указал на участок местности, где он 13.12.2019 из тайника забрал оптовую партию марихуаны массой 100 г – в кустах в 10 м от здания насосной станции, расположенной в 200 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...> (том 6, л.д. 145-150).

В судебном заседании показания, данные на предварительном следствии, в том числе в ходе проверок показаний на месте подсудимый ФИО2 полностью подтвердил, при этом указал, что изъятые при нём и в квартире наркотические средства также предназначались для дальнейшего сбыта, просил учесть, что первоначально уголовное дело было возбуждено по одному преступлению, в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве он добровольно выдавал психотропное вещество и наркотические средства, добровольно участвовал в «оперативном эксперименте», в результате которого были задержаны 3 лица и изъяты наркотики. Кроме того, считает, что его действия должны квалифицироваться как одно преступление, при этом деяния с момента, когда сотрудники полиции стали вести наблюдение за ним, подлежат исключению.

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступлений установлена, доказана и подтверждается показаниям свидетелей.

Свидетель ФИО 1 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, в том числе при проверке показаний на месте, – том 4, л.д. 151-152, 153-154) показал, что 02.11.2019 около 22 часов 00 минут он решил приобрести наркотик для личного потребления. Используя телефон «HUAWEI», он вышел в сеть Интернет на сайт «Hydra», где в магазине с названием «DKShop» выбрал для покупки амфетамин количеством 0,5 г за 800 рублей. Он произвёл оплату амфетамина через «Сбербанк Онлайн» на реквизиты банковской карты, которые были предоставлены вышеуказанным продавцом. После оплаты на телефон пришло сообщение с описанием места тайника с амфетамином, где были указаны координаты, описание самого места и фотография, а именно – у основания дерева в лесном массиве. Далее по координатам он прибыл в лесной массив у Советского тракта г. Кирова между строениями № 2 и № 8, где 03.11.2019 в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут у основания дерева он обнаружил и забрал с собой свёрток из чёрной липкой ленты, пошёл пешком в сторону г. Кирова, но по пути был задержан сотрудниками полиции. В ходе задержания он выбросил в сторону свёрток с амфетамином. Данный свёрток в последующем был изъят, в ходе его личного досмотра был изъят сотовый телефон. За незаконное приобретение 0,4 г амфетамина 14.01.2020 он был осуждён.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 4, л.д. 70-71) показал, что работает в «Яндекс.такси» на автомобиле «Лада-Гранта» р/з № 14.12.2019 около 12 часов 00 минут от дома на ул. Красный Химик, 1/3 до дома по адресу: ул. Весенняя, 52 (в районе перекрёстка ул. Весенняя и Луганская) он довёз двух парней в возрасте 25-30 лет. 

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 15.12.2019 он на торговой площадке «HYDRA» нашёл Интернет-магазин «DKshop», на витрине которого имелся в продаже наркотик марихуана в количестве 0,5 г. Далее он заказал указанный наркотик, произвёл его оплату в «биткоинах», эквивалентных 843 рублям. После оплаты ему поступило сообщение с адресом и описанием тайника «в пластилине у ёлочки в листве» с координатами 58.628297, 49.594193 и фотографии. 15.12.2019 около 14 часов 30 минут он приехал в лесной массив в районе железной дороги рядом с ул. Луганской г. Кирова. Наркотик он не нашёл и забрать не успел, т.к. был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра у него был изъят телефон «honor» с фотоснимками тайника (том 4, л.д. 72-82).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №12, данных в ходе предварительного следствия, усматривается. что в декабре 2019 года он устроился в качестве «курьера-закладчика» на Интернет-магазин «DK shop» на сайте «Hydra». В его обязанности входило размещение наркотиков по тайникам на территории г. Сыктывкара. 27.01.2020 от куратора он получил сообщение с адресом мини-оптового тайника с амфетамином массой 25 г в гор. Сыктывкаре, данный тайник он не нашёл, о чём сообщил куратору. 29.01.2020 куратор сообщил координаты нового мини-оптового тайника с амфетамином массой 50 г. Он прибыл в указанное место, но вновь не нашёл наркотики, о чём сообщил куратору, после чего был задержан сотрудниками полиции (том 2, л.д. 136-138).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 1, л.д. 208-210) показал, что работает заместителем начальника отдела УКОН. В ходе ОРМ было установлено, что примерно с 2015 года сбыт наркотиков через тайники стал осуществляться, в том числе с использованием запрещённого в последствии Роскомнадзором Интернет-сайта под названием «HYDRA». Данный сайт в 2018 году заблокирован для входа на него с любого российского ip-адреса, поэтому для входа на этот сайт используются специальные программы – в мобильных телефонах VPN-приложения, а в стационарных компьютерах ТОР-браузеры. В ходе ОРМ установлено, что Интернет-сайт «HYDRA» является торговой площадкой для осуществления незаконного сбыта различных видов наркотических средств и психотропных веществ на территории всей Российской Федерации. Администрация данного сайта разработала специальные правила, которые необходимо строго соблюдать. С данными правилами обязательно знакомятся все лица, которые осуществляют продажу наркотиков или покупают их через этот сайт. Для этого каждый, кто зашёл на этот сайт, обязан там зарегистрироваться. Для лиц, которые изъявляли намерение начать продажу наркотиков через сайт «HYDRA», были кроме прочих следующие Правила: на витрине магазина должна была обязательно быть информация для покупателей, в т.ч. фото продаваемого наркотика, виды и цены продаваемых наркотиков, график работы оператора, осуществляющего переписку с покупателями. Было запрещено размещать наркотики в тайники вблизи детских учреждений (детсады, школы и т.п.), вблизи зданий, где расположены правоохранительные органы, запрещена продажа наркотиков под вымышленными названиями. Запрещено установление связи с покупателем через другие Интернет-приложения. За любое нарушение установленного запрета администрация сайта налагала на владельцев магазинов штрафы или блокировало деятельность магазина. Для организации магазина на сайте нужно было внести на счёт администрации сайта в виде биткоин-кошелька сумму в биткоинах, эквивалентную 400 долларам США, из которых 300 долларов – это оплата открытия магазина, а 100 долларов ежемесячная плата за предоставление места магазину в данном Интернет-ресурсе. Для всех покупателей наркотиков также действовали определённые правила. В случае «ненахода» наркотика в тайнике, либо недовеса, либо ненадлежащего качества наркотика, покупатель мог предъявить претензию оператору или владельцу магазина. Если покупателю не удавалось договориться по решению возникшей проблемы, то покупатель мог пригласить в спор модератора сайта. При покупке более 3-х раз наркотика через сайт, покупатель имел право на доступ в форум для общения. Оплата наркотика была в основном зачислением денег на счёт биткоин-кошелька. После обнаружения наркотика в тайнике покупатель был обязан сообщить об этом продавцу, и только в этом случае зачисление денег происходило со счёта сайта на счёт владельца магазина за минусом 5 %. Адрес тайника сообщался в виде координат и фотоизображения, возможно с кратким описанием места. 

Примерно в январе 2018 года в ходе мониторинга сайта «Hydra» был выявлен Интернет-магазин под названием «DK shop» (Дом Культуры). На период декабря 2019 года это был один из самых раскрученных Интернет-магазинов на сайте «Hydra», у которого на странице была указана информация о количестве проданных закладок с наркотиками через этот магазин +200.000. Данный Интернет-магазин осуществлял продажу наркотиков практически во всех регионах России, при этом продажа наркотиков была как в розницу для потребителей, так и оптовыми партиями наркотиков по 100 г, 250 г, 500 г, 1 кг. На странице данного Интернет-магазина всегда имелись объявления о наборе сотрудников (вакансии) химика, гровера, доставщика-перевозчика, курьера-закладчика. Также имелась информация о наличии собственной лаборатории по производству наркотического средства мефедрон. Работа в должности химика заключалась в участии в изготовлении синтетических наркотиков для сбыта, работа в должности гровера заключалась в выращивании наркотикосодержащих растений конопли, доставщик-перевозчик осуществлял доставку оптовых партий наркотиков от места изготовления наркотиков во все регионы для местных закладчиков. 

В Интернет-магазине существовала система залога-депозита, который вносили принимаемые на работу лица в разных должностях. Залог-депозит являлся гарантией перед руководством Интернет-магазина, что сотрудник не присвоит себе наркотики. Обычно для простого рядового закладчика залог-депозит составлял 5000 рублей, которые тот зачислял на счёт магазина. В последующем, когда закладчику представителем Интернет-магазина начислялась зарплата за участие в сбыте наркотиков, у него спрашивали, сколько денег добавить в залог-депозит и сколько перечислить для получения. Обычно часть зарплаты закладчики оставляли для увеличения залога-депозита. Чем больше залог-депозит, тем могли больше выдать закладку наркотиков. На должность доставщика-перевозчика всегда брали обычно из лиц, которые отработали закладчиком и имели уже большой залог-депозит. 

Кроме этого в структуре Интернет-магазина «DK shop» работали кураторы-операторы. Их задачей являлся контроль сбыта наркотиков в определённом регионе. Данные кураторы-операторы постоянно поддерживали связь с закладчиками и фасовщиками в данном регионе; давали тем адреса мелкооптовых тайников; подсчитывали количество сделанных закладчиками тайников; определяли сумму денежных средств, заработанных закладчиками; спрашивали у закладчиков о сумме зачисления денег за залог-депозит; осуществляли переписку с покупателями в случае ненахода наркотиков в тайнике; принимали решение о выдаче другого адреса тайника, если был виноват закладчик; в случае нарушения закладчиком Правил сайта, начисляли штрафы. Данные лица являлись руководителями регионального структурного подразделения в организованной преступной группе Интернет-магазина DK shop» на сайте «Hydra» и контролировали работу фасовщиков и закладчиков в отдельном регионе, возможно в нескольких регионах. Данные лица принимаются на такую должность уже непосредственно руководителем данного Интернет-магазина, которому те и подчиняются. Соответственно руководитель же интернет-магазина принимает решение о начислении зарплаты кураторам-операторам в каждом регионе. 

В ходе ОРМ сотрудники УКОН регулярно проверяли страницы Интернет-магазина «DK shop». Было установлено, что в течение 2018 в качестве закладчиков работали не более 2-3 лиц. 

Примерно с апреля 2019 года закладчиком стал работать неизвестный под ником «69PLATON69», с этого времени он был единственным закладчиком в гор. Кирове и гор. Сыктывкаре. 

В ходе ОРМ при мониторинге Интернет-страниц магазина «DK shop» он обратил внимание, что большая часть тайников с наркотиками организовывалась на территории Первомайского района, в т.ч. у Титаника (слобода Дымково), в различных районах Коминтерна, в пос. Порошино и в других местах. 

03.11.2019 сотрудниками Росгвардии на Советском тракте, д. 2 г. Кирова был задержан ФИО 1., у которого был изъят свёрток с амфетамином, приобретённый через интернет-магазин «DK shop».

21.11.2019 сотрудниками Росгвардии в Заречном парке (район Титаника) был задержан Свидетель №9, у которого был изъят наркотик мефедрон 1,5 г, купленный через Интернет-магазин «DK shop». 

14.12.2019 в УКОН поступила оперативная информация, о том, что неизвестные лица будут размещать наркотики в тайники в районе СДТ «Ветеран» по адресу: 

<

...>/2. С 07 часов 10 минут за указанным районом было установлено скрытое наблюдение. В ходе ОРМ примерно в 12 часов 00 минут на перекрёстке улиц Луганская и Весенняя остановилась автомашина «Яндекс-такси», из которой вышли двое молодых парней. При выходе из такси получилось произвести фотографирование данных парней. Позднее было установлено, что один из них ФИО2 Второй парень остался в стороне, в это время ФИО2 организовал несколько тайников, т.е. кидал в снег свёрток с наркотиком и фотографировал это место, определял координаты. После этого Караваев со вторым парнем ушли вглубь лесного массива, и наблюдение за ними было прекращено. Далее за указанным участком было продолжено наблюдение в целях задержания лиц-покупателей, которые придут за наркотиками. 15.12.2019 в 14 часов 30 минут к данному месту прибыл Свидетель №8., который стал что-то искать в снегу в месте, куда кидал свёртки ФИО2 В этот момент Свидетель №8 был задержан сотрудниками УКОН, в ходе досмотра у того был изъят телефон с координатами места тайника. 

15.12.2019 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут в присутствии понятых он провёл осмотр места происшествия на участке местности, где был задержан Свидетель №8, где в снегу им был обнаружен и изъят чёрный свёрток, который был упакован и опечатан. Проведённым исследованием было установлено, что внутри свёртка наркотик марихуана. В течение последующих дней личность закладчика ФИО2 была установлена.

16.12.2019 в указанном участке местности также был проведён осмотр в местах, куда ФИО2 кидал свёртки. В итоге в одном из таких мест был обнаружен и изъят свёрток с марихуаной. 

К 20.12.2019 в ходе проведённых ОРМ было установлено, что житель г. Кирова ФИО2 является закладчиком наркотиков на Интернет-магазин «DKshop» на сайте «Hydra». 

20.12.2019 с 08 часов 00 минут сотрудниками УКОН проводилось ОРМ «наблюдение» за домом, где проживал Караваев по адресу: 

<

адрес> Примерно в 09 часов 00 минут ФИО2 на такси приехал к дому по адресу: 

<

...>. Далее он в лесном массиве стал размещать свёртки с наркотиками в тайники, фотографировал эти места. Около 11 часов 50 минут он вышел из леса в районе дер. Лянгасы и в 12 часов 00 минут возле дома по адресу: ул. Слобода Широковская, д. 34а был задержан и доставлен в УКОН.

При личном досмотре ФИО2 из карманов одежды были изъяты многочисленные свёртки с наркотиками, мобильный телефон. 

20.12.2019 с согласия ФИО2 был проведён осмотр его квартиры по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты свёртки с наркотическими средствами, весы, пакеты, рулоны фольги, мотки изоленты, коробки с пластилином, 2 ноутбука. 

23.12.2019 ФИО2 добровольно указал места тайников, куда разместил мелкие опты амфетамина по 25 г и 50 г в районе железной дороги в посёлке Коминтерн. 

Кроме этого, 23.12.2019 Караваев дал письменное согласие на осуществление с его учётной записи «оперативного эксперимента», в результате которого были изъяты партии с психотропным веществом и наркотическими средствами, в гор. Сыктывкар были задержаны 3 лица, в отношении которых возбуждены уголовные дела.

27.12.2019 ФИО2 в ходе проверки показаний на месте в районе дома по адресу: ул. Мостовая, 30 указал следователю ещё 4 места тайника, откуда были изъяты свёртки по 10 г амфетамина.

С 03.01.2020 по 28.02.2020 сотрудниками УКОН осматривались места тайников, согласно фотоснимкам с координатами, полученными из телефона. При обнаружении свёртков, с участием понятых проводился осмотр и изъятие свёртков. 

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 20.12.2019 сотрудниками УКОН был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра у которого был изъят мобильный телефон, где имелась информация о тайниках-закладках. 

03.01.2020 около 12 часов 00 минут он, как сотрудник УКОН, за зданием психиатрической больницы по адресу: 

<

адрес>, где расположен участок леса, а также – железнодорожный путь, внёс имевшиеся в телефоне ФИО2 координаты тайников в свой мобильный телефон в приложение «Яндекс-карты». 

По данным координатам в 3-х местах в снегу у основания деревьев были обнаружены и изъяты по одному свёртку из изоленты.

09.01.2020 около 12 часов 00 минут за этим же зданием в двух местах в снегу у основания деревьев были обнаружены и изъяты по одному свёртку из изоленты.

10.01.2020 около 12 часов 00 минут на участке местности за школой по адресу: 

<

...>, где расположен участок леса, а – также железнодорожный путь по координатам в 5-ти местах в снегу, в т.ч. под мостом были обнаружены и изъяты по одному свёртку из изоленты.

13.01.2020 около 12 часов 00 минут за этим же зданием в 4-х местах в снегу были обнаружены и изъяты по одному свёртку из изоленты (том 1, л.д. 211-212).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия. усматривается, что 20.12.2019 около 12 часов 00 минут сотрудниками УКОН был задержан ФИО2 и доставлен в здание УКОН по адресу: 

<

...>, где он (Свидетель №2) совместно с ОУ ФИО7 в присутствии понятых производил личный досмотр ФИО2 

В ходе досмотра у ФИО2 из кармана куртки были изъяты 35 свёртков из липкой ленты зелёного цвета, которые были упакованы в пакет № 1. Из другого кармана куртки были изъяты перчатки (пакет № 2). Также был изъят мобильный телефон «Самсунг» (пакет № 3). Из поясной сумки были изъяты 15 свёртков из изоленты зелёного цвета и 9 свёртков из прозрачного скотча (пакет № 4). 

После этого в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут с письменного разрешения ФИО2 он совместно с ОУ ФИО7 в присутствии ФИО2 и понятых провёл осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры в комнате из корпуса пылесоса были изъяты прозрачные пакеты с порошком белого цвета. На кухне с полки были изъяты бумажный свёрток с растительной массой, железная банка с аналогичной растительной массой. Также изъяты электронные весы, изолента, упаковка с магнитами, перчатки, коробка с многочисленными чистыми фасовочными пакетами с застёжкой зип-лок, 2 коробки пластилина, а также – 2 ноутбука. 

В последующем сотрудники УКОН в присутствии понятых проверяли участки местности по указанным в телефоне ФИО2 координатам. 

04.01.2020 около 10 часов 00 минут он в присутствии понятых совместно с оперуполномоченным ФИО8 за зданием психиатрической больницы по адресу: 

<

адрес>, внося имевшиеся в телефоне ФИО2 координаты тайников в свой мобильный телефон в приложение «Яндекс-карты», обнаружил в 3-х местах в снегу у основания деревьев или кустов по одному свёртку из изоленты (том 1, л.д. 213-214).

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – (том 1, л.д. 229-231) показал, что 20.12.2019 он совместно со вторым лицом участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать запрещённые в обороте предметы, он ответил, что у него имеется наркотическое средство мефедрон в количестве 60 г. После этого сотрудниками полиции у ФИО2 из карманов куртки и из поясной сумки были изъяты многочисленные свёртки из липкой ленты, также были изъяты мобильный телефон, перчатки, ключи от квартиры. Все изъятые объекты были упакованы и опечатаны в отдельные пакеты. 

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №13, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 13.01.2020, 27.01.2020 и 31.01.2020 она в качестве понятой участвовала в ходе осмотров места происшествия сотрудниками УКОН по имевшимся у них координатам в районе дома по адресу: гор. ФИО4, 

<

...>, где в разных местах в снегу были обнаружены и изъяты свёртки из изоленты различных цветов. При изъятии свёртки не вскрывались. Каждый свёрток был упакован и опечатан в отдельный прозрачный пакет (том 2, л.д. 254).

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается также следующими доказательствами:

- рапортом полицейского ОБ ППСП ФИО10, из которого следует, что 03.11.2019 в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут на участке патрулирования на Советском тракте между домами № 2 и № 8 в лесном массиве был задержан ФИО 1., который при задержании скинул на землю свёрток (том 4, л.д. 125);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2019, из которого следует, что на обочине автодороги в районе дома по адресу: 

<

...> в снегу был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (том 4, л.д. 127-130);

- заключением эксперта № 2873 от 10.12.2019, из которого следует, что порошкообразное вещество бледно-жёлтого цвета количеством 0,40 г, изъятое 03.11.2019 в ходе ОМП в районе дома по адресу: 

<

...>, содержит психотропное вещество амфетамин (том 4, л.д. 138-139);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в опечатанном бумажном конверте, поступившем из Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Кировской области (далее – ЭКЦ) находятся: вскрытый бумажный пакет с надписью: «изъято 03.11.2019 Советский тракт м-ду 2 и 8 строениями в с/т «Дружба» амфетамин»; прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с комкообразным веществом; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, находятся: вскрытый бумажный пакет с надписью: «изъято 03.11.2019 Советский тракт м-ду 2 и 8 строениями в с/т «Дружба»; 2 прозрачных полимерных пакета и фрагмент липкой ленты чёрного цвета (том 4, л.д. 142-143);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что у ФИО 1 03.11.2019 в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут был изъят мобильный телефон «Huawei» (том 4, л.д. 131);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в мобильном телефоне «Huawei» имеются сохранённые 02.11.2019 в 23 часа 39 минут скриншоты карты местности с координатами 58.551694, 49.614139 (том 4, л.д. 132-134);

- приговором Ленинского районного суда г. Кирова от 14.01.2020, из которого следует, что ФИО 1 осуждён за незаконное приобретение 0,4 г амфетамина, полученного после оплаты 800 рублей 03.11.2019 по координатам 58.551694, 49.614139 – в 300 м в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

...> (том 4, л.д. 156-161);

- рапортом полицейского ОВО ФИО11, из которого следует, что он совместно с полицейским ФИО12 21.11.2019 около 13 часов 46 минут в районе дома по адресу: 

<

...> задержал Свидетель №9 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при этом Свидетель №9 скинул на землю свёрток жёлто-зелёного цвета (том 4, л.д. 91);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2019, из которого следует, что в лесном массиве в 300 м от дома по адресу: 

<

...> в снегу был обнаружен и изъят свёрток жёлто-зелёного цвета (том 4, л.д. 92-93);

- заключением эксперта № 2970 от 16.12.2019, из которого следует, что вещество количеством 1,44 г, изъятое 21.11.2019 в ходе ОМП в 300 м от дома по адресу: 

<

...>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 4, л.д. 100-101);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, находятся вскрытый бумажный конверт с надписью: 21.11.19 300 м от 

<

...>» и прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью: изъято 21.11.19 ОМП 

<

...> находятся фрагмент липкой ленты жёлтого цвета с зелёными полосками, повреждённый прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет со следами вещества белого цвета (том 4, л.д. 102-104);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что у ФИО5 21.11.2019 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут изъят мобильный телефон «iPhone» (том 4, л.д. 94);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в мобильном телефоне «iPhone» имеются сохранённые скриншоты карты местности в лесном массиве на ул. Береговая, координаты 58.613982, 49.725747, а также – фотоснимки тайника с указанными координатами у дерева (том 4, л.д. 95-98);

- постановлением Первомайского районного суда г. Кирова от 05.03.2020, из которого следует, что к ФИО5 применена принудительная мера медицинского характера за совершение запрещённого уголовным законом общественно-опасного деяния при следующих обстоятельства: 21.11.2019 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО5 на сайте «Hydra» в Интернет-магазине «Дом культуры» заказал наркотическое средство, которое оплатил биткоинами на сумму 3500 рублей, после чего получил информацию о месте нахождения тайника в виде фотоснимка и координат 58.613982, 49.725747 – в 320 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, около 13 часов 30 минут ФИО5 в указанном месте в углублении ствола дерева незаконно приобрёл без цели сбыта свёрток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 1,44 г (том 4, л.д. 111-118);

- рапортом заместителя начальника отдела УКОН Свидетель №1, из которого следует, что 14.12.2019 проводилось ОРМ «Наблюдение» в районе дома по адресу: 

<

...>-2, в период с 12 часов 24 минут до 12 часов 45 минут в лесной массив на такси прибыли двое неизвестных, один из которых, используя телефон, организовал 2 тайника; из-за особенностей местности ОРМ в отношении данных лиц было приостановлено; в последующем ОРМ продолжалось и в 14 часов 30 минут 15.12.2019 был задержан Свидетель №8 в момент поиска закладки, в последующем в ходе ОМП в месте поиска обнаружен наркотик – марихуана; 16.12.2019 по анонимному сообщению неизвестного во втором месте также изъят свёрток с наркотиком (том 4, л.д. 11-13);

- постановлением врио начальника УМВД России по Кировской области ФИО13 от 19.12.2019 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №8 следователю (том 4, л.д. 3-5);

- рапортом заместителя начальника отдела УКОН Свидетель №1, из которого следует, что 20.12.2019 с 08 часов 00 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, в ходе которого было установлено, что ФИО2, используя телефон, в лесном массиве в районе п. Ганино, г. Кирова раскладывал какие-то предметы, в 12.00 часов он в районе дома по адресу: г. ФИО4, слобода Широковская, 34а был задержан и доставлен в УКОН для личного досмотра (том 1, л.д. 98);

- рапортом дежурного УМВД России по Кировской области ФИО14, из которого следует, что 20.12.2019 в 13 часов 50 минут зарегистрировано сообщение ОУ УКОН ФИО15 о задержании ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотиков в районе дома по адресу: г. ФИО4, слобода Широковская, 34а (том 1, л.д. 80);

- постановлением врио начальника УМВД России по Кировской области ФИО13 от 23.12.2019 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 следователю (том 1, л.д. 68-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2019, из которого следует, что в районе железнодорожного пути в 500 м в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> при участии ФИО2 были обнаружены и изъяты: в 1,5 м от земли на стволе дерева, произрастающем в 15 м слева от железнодорожного пути свёрток из липкой ленты белого цвета; под поваленным деревом в 10 м слева от железнодорожного пути свёрток из липкой ленты коричневого цвета (том 1, л.д. 198-201);

- заключением эксперта № 52 от 18.02.2020, из которого следует, что: изъятое 23.12.2019 в ходе ОМП участка местности рядом с деревом слева от ж/д-пути в 500 м в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> вещество количеством 46,69 г содержит психотропное вещество амфетамин; изъятое 23.12.2019 в ходе ОМП участка местности на стволе дерева слева от ж/д-пути в 500 м в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> вещество количеством 22,93 г содержит психотропное вещество амфетамин (том 3, л.д. 124-140);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2019, из которого следует, что в месте, указанном обвиняемым ФИО2 в ходе проверки показаний на месте – на участке местности с координатами 58.661053, 49.688505 примерно в 800 м в северном направлении от здания по адресу: 

<

...> в углублении ствола дерева в 1,5 м от земли был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (том 6, л.д. 96-101);

- заключением эксперта № 3110 от 02.01.2020, из которого следует, что изъятое 27.12.2019 в ходе ОМП участка местности с координатами 58.661053, 49.688505 в районе дома по адресу: 

<

...>, вещество количеством 9,76 г, содержит психотропное вещество амфетамин (том 3, л.д. 4-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2019, из которого следует, что в месте, указанном обвиняемым ФИО2 в ходе проверки показаний на месте, – на участке с координатами 58.660643, 49.688717 в 800 м в северном направлении от здания по адресу: 

<

...> в снегу под кустом был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (том 6, л.д. 102-107);

- заключением эксперта № 3108 от 02.01.2020, из которого следует, что изъятое 27.12.2019 в ходе ОМП участка с координатами 58.660643, 49.688717 в районе дома по адресу: 

<

...> вещество количеством 9,79 г содержит психотропное вещество амфетамин (том 3, л.д. 17-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2019, из которого следует, что в месте, указанном обвиняемым ФИО2 в ходе проверки показаний на месте, – на участке с координатами 58.661479, 49.687621 в 800 м в северном направлении от здания по адресу: 

<

...> в снегу у дерева был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (том 6, л.д. 108-113);

- заключением эксперта № 3104 от 01.01.2020, из которого следует, что изъятое 27.12.2019 в ходе ОМП – участка с координатами 58.661479, 49.687621 в районе дома по адресу: 

<

...> вещество количеством 9,82 г содержит психотропное вещество амфетамин (том 3, л.д. 30-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2019, из которого следует, что в месте, указанном обвиняемым ФИО2 в ходе проверки показаний на месте, – на участке с координатами 58.660885, 49.688736 в 800 м в северном направлении от здания по адресу: 

<

...> в снегу под деревом был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета (том 6, л.д. 114-119);

- заключением эксперта № 3106 от 01.01.2020, из которого следует, что изъятое 27.12.2019 в ходе ОМП участка местности с координатами 58.660885, 49.688736 в районе дома по адресу: 

<

...> вещество количеством 9,78 г содержит психотропное вещество амфетамин (том 3, л.д. 43-45);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в бумажном конверте с надписью «пакет № 2» находится вскрытый пакет из прозрачного полимерного материала; в опечатанном прозрачном полимерном пакете находится полимерная упаковка с магнитом; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 27.12.2019 амфетамин 9,81 г» находится первоначальная упаковка – вскрытый бумажный конверт, фрагмент липкой ленты чёрного цвета, магнит, порванный пакет, полимерный прозрачный пакет с застёжкой зип-лок с веществом в виде порошка и комков бледно-жёлтого цвета; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 27.12.2019 амфетамин 9,77 г» находится первоначальная упаковка – вскрытый бумажный конверт, фрагмент липкой ленты чёрного цвета, магнит, порванный пакет, полимерный прозрачный пакет с застёжкой зип-лок с веществом в виде порошка и комков бледно-жёлтого цвета; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 27.12.2019 амфетамин 9,76 г» находится полимерный прозрачный пакет с застёжкой зип-лок с веществом в виде порошка и комков бледно-жёлтого цвета; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 27.12.2019» находится первоначальная упаковка – вскрытый бумажный конверт, фрагмент липкой ленты чёрного цвета, магнит, порванный пакет, полимерный прозрачный пакет с застёжкой зип-лок с наслоениями вещества бледно-жёлтого цвета; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 27.12.2019 амфетамин 9,73 г» находится полимерный прозрачный пакет с застёжкой зип-лок с веществом в виде порошка и комков бледно-жёлтого цвета; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 27.12.2019» находится первоначальная упаковка – вскрытый бумажный конверт, фрагмент липкой ленты чёрного цвета, магнит, порванный пакет, полимерный прозрачный пакет с наслоениями вещества бледно-жёлтого цвета (том 6, л.д. 1-6);

- письмом ООО «Яндекс.Такси» от 22.01.2020, из которого следует, что 14.12.2019 в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 23 минут был сделан заказ такси от дома по адресу: ул. Красный Химик, 1/3 к дому по адресу: ул. Весенняя, 52, телефон пассажира, заказавшего такси, +№ (том 4, л.д. 15);

- письмом ООО «Скартел», из которого следует, что 10.05.2018 абонентский номер +№ оформлен на имя ФИО2 (том 4, л.д. 17-18);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что 15.12.2019 в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут у Свидетель №8 изъят мобильный телефон «Honor», в котором обнаружена информация о том, что на сайте «Hydra» в Интернет-магазине «DKshop» осуществлён заказ 14.12.2019 в 12 часов 48 минут наркотика с названием «Gagarin» массой 0,5 г, оплаченного биткоинами в сумме 0,00156172, имеются 2 фотоснимка с координатами 58.628297, 49.594193 с меткой о тайнике и сообщением с текстом «координаты на фото, клад в указанной точке по центру фото пластилин разноцветный у ёлочки в листве» (том 4, л.д. 20-23);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 15.12.2019 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

...>/2 (координаты 58.628297, 49.594193) у дерева в снегу был обнаружен и изъят свёрток чёрного цвета (том 4, л.д. 28-31);

- заключением эксперта № 38 от 23.01.2020, из которого следует, что растительная масса в количестве 0,35 г в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, изъятая 14.12.2019 в ходе ОМП на участке вблизи дома по адресу: 

<

...>/2 (координаты 58.628297, 49.594193), является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том 4, л.д. 49-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.12.2019, из которого следует, что на участке местности в лесном массиве, расположенном между железнодорожными путями и СДТ «Ветеран» по адресу: 

<

...>/2, у дерева был обнаружен и изъят свёрток чёрного цвета (том 4, л.д. 36-39);

- заключением эксперта № 40 от 22.01.2020, из которого следует, что растительная масса в количестве 0,37 г в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, изъятая 16.12.2019 в ходе ОМП на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

...>/2, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том 4, л.д. 58-60);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в опечатанном бумажном конверте с надписью «изъято 15.12.2019 при ОМП» находятся: первоначальная упаковка – вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет, пластилин, прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета; в опечатанном бумажном конверте с надписью «изъято 16.12.2019 при ОМП» находятся – первоначальная упаковка: вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет, пластилин, прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета (том 4, л.д. 65-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2020, из которого следует, что на участке местности в лесном массиве вблизи здания по адресу: 

<

...> (координаты 58.628222,49.594322) был обнаружен и изъят свёрток (том 2, л.д. 126-127);

- заключением эксперта № 493 от 01.04.2020, из которого следует, что растительная масса в количестве 0,29 г в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, изъятая 28.02.2020 в ходе ОМП на участке местности в лесном массиве вблизи здания по адресу: 

<

...> (координаты 58.628222, 49.594322) является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том 3, л.д. 261-263);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, «с надписью изъято 28.02.2020) находятся: первоначальная упаковка – вскрытый прозрачный полимерный пакет, пластилин, полимерный пакет с растительной массой (том 6, л.д. 30);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что 20.12.2019 в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 06 минут у ФИО2 из рук был изъят мобильный телефон «Samsung»; из правого наружного нижнего кармана куртки были изъяты 35 свёртков из липкой ленты зелёного цвета; из левого наружного нижнего кармана куртки были изъяты перчатки; из поясной сумки изъяты 15 свёртков из липкой ленты зелёного цвета и 9 свёртков из липкой ленты прозрачного цвета, в левом верхнем кармане штанов изъята банковская карта «Альфа-банка» 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 100-101);

- заключением эксперта № 44 от 30.01.2020, из которого следует, что вещества из 35 свёртков суммарным количеством 32,05 г, изъятые 20.12.2019 при личном досмотре ФИО2, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3, л.д. 77-81);

- заключением эксперта № 46 от 29.01.2020, из которого следует, что вещества из 24 свёртков суммарным количеством 21,79 г, изъятые 20.12.2019 при личном досмотре ФИО2, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3, л.д. 94-96);

- заявлением ФИО2 от 20.12.2019 о согласии на осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>том 1, л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 20.12.2019 в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>4 были обнаружены и изъяты: 2 ноутбука «Леново» и «Асус», электронные весы, металлическая банка с крышкой с находящейся внутри растительной массой зелёного цвета; бумажный свёрток с растительной массой зелёного цвета; 5 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета; 2 рулона липкой ленты белого цвета, один рулон липкой ленты зелёного цвета; упаковка с магнитами; пара одноразовых перчаток, коробка с надписью «Грипперы 1000 шт» с чистыми полимерными прозрачными пакетами с застёжками зип-лок и россыпь аналогичных пакетов; 2 коробки пластилина (том 1, л.д. 109-115);

- заключением эксперта № 50 от 05.02.2020, из которого следует, что на электронных весах, изъятых 20.12.2019 в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>4, обнаружены следы наркотических средств, в т.ч. тетрагидроканнабинола, мефедрона (4-метилметкатинона), метамфетамина (том 3, л.д. 63-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2020, из которого следует, что на 3-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> (координаты 58.63539, 49.559753; 58.635509, 49.559548; 58.635623, 49.559651) были обнаружены и изъяты по одному свёртку (том 2, л.д. 2-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.01.2020, из которого следует, что на 3-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> (координаты 58.635478, 49.558454; 58.635564, 49.558053; 58.635285, 49.560399) были обнаружены и изъяты по одному свёртку (том 2, л.д. 19-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2020, из которого следует, что на участке местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток (том 2, л.д. 30-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.01.2020, из которого следует, что на 2-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> были обнаружены и изъяты по одному свёртку (том 2, л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2020, из которого следует, что на 2-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> (координаты 58.635068, 49.561294; 58.63513, 49.560993) были обнаружены и изъяты по одному свёртку (том 2, л.д. 47-50);

- заключением эксперта № 48 от 31.01.2020, из которого следует, что вещества массами 1,87 г и 1,96 г, изъятые 09.01.2020 в ходе ОМП на 2-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: гор. ФИО4, 

<

...>, содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3, л.д. 153-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2020, из которого следует, что на 5-ти участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> (координаты 58.638132, 49.545278; 58.637234, 49.545976; 58.636883, 49.54602; 58.636918, 49.546054; 58.636527, 49.546539) были обнаружены и изъяты по одному свёртку (том 2, л.д. 57-73);

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № 88 от 27.01.2020, из которого следует, что вещества массами 4,87 г, 2,90 г, 2,96 г, 2,90 г и 3,03 г, изъятые 10.01.2020 в ходе ОМП на 5-ти участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3, л.д. 184-190);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2020, из которого следует, что на 4-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> (координаты 58.638032, 49.545413; 58.637848, 49.54538; 58.637892, 49.54486; 58.637871, 49.544976) были обнаружены и изъяты по одному свёртку (том 2, л.д. 84-93);

- заключением эксперта № 101 от 29.01.2020, из которого следует, что вещества массами 2,85 г, 2,88 г, 2,89 г и 2,79 г, изъятые 13.01.2020 в ходе ОМП на 4 участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3, л.д. 215-220);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2020, из которого следует, что на 2-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> (координаты 58.63779, 49.544827; 58.638815, 49.545177) были обнаружены и изъяты по одному свёртку (том 2, л.д. 102-109);

- заключением эксперта № 198 от 18.02.2020, из которого следует, что вещества общей массой 7,8 г из 2 пакетов, изъятые 27.01.2020 в ходе ОМП на 2-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...> содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3, л.д. 232-234);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2020, из которого следует, что на 2-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...>/к-9 (координаты 58.633968, 49.563808; 58.634012, 49.565643) были обнаружены и изъяты по одному свёртку (том 2, л.д. 114-121);

- заключением эксперта № 196 от 18.02.2020, из которого следует, что вещества массами 0,44 г и 0,53 г, изъятые 31.01.2020 в ходе ОМП на 2-х участках местности в лесном массиве в районе дома по адресу: г. ФИО4, 

<

...>/к-9 содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 3, л.д. 246-248);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 10.01.2020» находятся: первоначальная упаковка – вскрытые бумажные пакеты и конверты; в пакете № 1 фрагмент липкой ленты зелёного цвета, магнит, прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с веществом белого цвета внутри; в пакете № 2 фрагмент липкой ленты зелёного цвета, магнит, прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с веществом белого цвета внутри; в пакете № 3 фрагмент липкой ленты белого цвета, магнит, прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с веществом белого цвета внутри; в пакете № 4 фрагмент липкой ленты белого цвета, магнит, прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с веществом белого цвета внутри; в пакете № 5 фрагмент липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с веществом белого цвета внутри (том 6, л.д. 10-13);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что: в опечатанном полимерном пакете находятся: первоначальная упаковка – вскрытый полимерный пакет и прорезиненные перчатки; в опечатанном бумажном конверте находятся: первоначальная упаковка – вскрытый полимерный пакет и пластиковая банковская карта «Альфа-банка» 

<

данные изъяты>; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято у ФИО2 20.12.2019» находятся: вскрытый бумажный конверт, вскрытый полимерный пакет, 35 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, 35 прозрачных полимерных пакетов, 35 фрагментов изоленты зелёного цвета, металлическая кнопка; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято у ФИО2 20.12.2019» находятся: вскрытый бумажный конверт, вскрытый полимерный пакет, 24 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 24 прозрачных полимерных пакета, 15 фрагментов изоленты зелёного цвета, фрагменты прозрачной плёнки; в опечатанной картонной коробке, поступившей из ЭКЦ, с надписью «изъято в квартире у ФИО2 20.12.2019» находятся: вскрытый полимерный пакет белого цвета, вскрытая картонная коробка с прозрачными полимерными пакетами в количестве 1000 штук, 250 и 650 прозрачных полимерных пакетов разных размеров, 2 коробки с пластилином; в опечатанной картонной коробке, поступившей из ЭКЦ, с надписью «изъято 20.12.2019 в квартире у ФИО2» находятся: вскрытый полимерный пакет белого цвета, 2 мотка изоленты белого цвета, моток изоленты зелёного цвета; коробка от весов, 2 электронных весов; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 09.01.2020 ул. Центральная, 20Г» находятся: 2 вскрытых бумажных конверта, 2 вскрытых полимерных пакета, 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 2 полимерных пакета, 2 фрагмента скотча; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 13.01.2020 ул. Школьная, 18» находятся: 4 вскрытых полимерных пакета белого цвета, 4 вскрытых полимерных прозрачных пакета, 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 4 полимерных пакета, 4 фрагмента изоленты белого цвета; в опечатанной картонной коробке, поступившей из ЭКЦ, с надписью «изъято 27.01.2020 ул. Школьная, 18» находятся: 2 вскрытых бумажных конверта, 2 вскрытых полимерных прозрачных пакета, 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 2 полимерных пакета, фрагменты изоленты белого и зелёного цвета; в опечатанной картонной коробке, поступившей из ЭКЦ, с надписью «изъято 31.01.2020 ул. Центральная, 20Г» находятся: 2 вскрытых бумажных конверта, 2 вскрытых полимерных прозрачных пакета, 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 2 полимерных пакета, куски пластилина; в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 14.01.2020 при ОМП 58.52916, 49.65763» находятся: фрагмент фольги, прозрачный полимерный пакет, фрагменты плёнки, склеенной коричневым скотчем; в опечатанной картонной коробке, поступившей из ЭКЦ, с надписью «изъято 14.01.2020 при ОМП 58.783238, 49.481541» находятся: 2 вскрытых полимерных пакета белого цвета, 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета; в опечатанном бумажном пакете, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 14.01.2020 при ОМП 58.783238, 49.481541» находятся: многочисленные фрагменты фольги и изоленты синего цвета, 4 полимерных пакета; в опечатанной картонной коробке, поступившей из ЭКЦ, находятся: вскрытый полимерный пакет белого цвета, вскрытый полимерный пакет с надписью «изъято 20.12.2019 в квартире ФИО2», 2 пакета с измельчённой растительной массой, измельчитель, кальян; вскрытый бумажный конверт, вскрытый полимерный пакет с надписью «изъято 20.12.2019 в квартире ФИО2», 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «изъято 23.12.2019 ул. Торфяная, 16», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент коричневого скотча; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «изъято 23.12.2019 ул. Торфяная, 16», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты белого цвета; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 1 изъято 03.01.2020 ул. Центральная, 20Г», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент плёнки и магнит; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 2 изъято 03.01.2020 ул. Центральная, 20Г», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент плёнки; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 3 изъято 03.01.2020 ул. Центральная, 20Г», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент плёнки; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 3 изъято 04.01.2020 ул. Центральная, 20Г», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент плёнки; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 2 изъято 04.01.2020 ул. Центральная, 20Г», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент плёнки; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 1 изъято 04.01.2020 ул. Центральная, 20Г», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент плёнки; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 1 изъято 05.01.2020 пер. Школьный, 18», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты белого цвета; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 2 изъято 07.01.2020 пер. Школьный, 18», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты белого цвета и магнит; вскрытый бумажный конверт и вскрытый полимерный пакет с надписью «пакет № 1 изъято 07.01.2020 пер. Школьный, 18», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоленты белого цвета и магнит; после осмотра все объекты упакованы в одну картонную коробку и опечатаны (том 6, л.д. 17-21);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от 22.03.2020, из которого следует, что при осмотре мобильного телефона «Samsung» модель SM-A605FN на рабочем экране телефона имеется приложение «ГАЛЕРЕЯ», в которой имеются 4 папки, в т.ч. под названием «КАМЕРА» (8 фотоснимков), «ЗАГРУЗКИ» (4 фотоснимка), «201912» (717 фотоснимков) и «СКРИНШОТ» (12 фотоснимков); 

в папке с названием «ЗАГРУЗКИ» имеется 4 фотоснимка, на 3-х из которых изображён участок местности в лесном массиве; на одном из фото видно место, раскопанное в снегу под деревом, рядом находится лопата с пластиковой ручкой оранжевого цвета, внутри откопанного места виден свёрток синего цвета; одним фото является скриншот участка местности в лесополосе с координатами 58.782997, 49.482674, отмеченный возле населённого пункта ПОЛОМ на автодороге «Р 176»; данные 4 фото загружены в телефон 09.12.2019 в 14 часов 00 минут; 

в папке с названием «201912» имеется 717 фотоснимков, каждый из которых в левом нижнем углу имеет географические координаты широты и долготы, определённые приложением «Powered by NoteCam», а также – отметку в виде красного крестика, согласно информации к каждому фотоснимку в приложении «Сведения»: первое фото сделано 08.12.2019 в 09:26, последнее фото сделано 20.12.2019 в 11:44;

за 14.12.2019 имеется фотоснимки с координатами 58.628297, 49.594293 (что согласуется с координатами нахождения марихуаны, которую пытался приобрести Свидетель №8) и фотоснимок с координатами 58.628222, 49.594322 (место, где была изъята марихуана 16.12.2019) (том 6, л.д. 33-35);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что на экране ноутбука «Леново» имеется ярлык для входа в сеть Интернет; имеется ярлык приложения TOR-браузер; имеется фото-файл, в котором содержится фотоснимок, датированный 02.08.2019, на котором участок местности в лесу с отметкой точного места красными крестиком и кругом; на экране монитора также имеется файл-блокнот с названием «ТОР» и ссылки на Интернет сайт «hydra», в т.ч. http://hydraruzxpnew4af.onion, сообщение о кладе на фото (том 6, л.д. 37-39);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что в ноутбуке «Асус» зафиксированы многочисленные факты выхода в сеть Интернет через приложение TOR-браузер по разным электронным адресам, в т.ч. http://hydraruzxpnew4af.onion; среди удалённых фото-файлов обнаружено фото тайника с координатами, согласно свойствам данного фото, оно сделано 29.10.2019 фотокамерой (телефона) «Samsung» модель SM-A605FN (том 6, л.д. 40-41);

- заявлением ФИО2 от 20.12.2019 о согласии на осмотр изъятого у него мобильного телефона «Samsung» (том 1, л.д. 163);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что 20.12.2019 в мобильном телефоне «Samsung» в меню «Галерея» имеется более 180 фотоснимков участков местности (тайников) с координатами (том 1, л.д. 164-197);

- заявлением ФИО2 от 20.12.2019 о согласии на осмотр его учётной записи на торговой площадке «Hydra» с сообщением логина и пароля доступа на данную учётную запись (том 1, л.д. 131);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что 20.12.2019 в период с 19 часов 10 минут до 21 часа 50 минут в сети Интернет осуществлён вход на торговую площадку «Hydra», где осуществлён вход на учётную запись под ником «69PLATON69», имеются сведения о регистрации данной учётной записи – 13.01.2019, в ходе осмотра зафиксирована информация об Интернет-магазине «DKshop», осуществляющем продажу наркотиков, отзывы покупателей, информация скопирована на СД-диск (том 1, л.д. 132-162);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что на вышеуказанном СД-диске обнаружена: папка с названием «Караваев», внутри имеются 2 папки с названием «переписка с куратором» и «перечень и количество», а также – 10 скриншотов, в ходе осмотра учётной записи был введён электронный адрес сайта – «hydraruzxpnew4af.onion», учётная запись под ником «69PLATON69» зарегистрирована на сайте 13.01.2019; при входе в учётную запись установлено, что в рубрике «Мои магазины» имеется один магазин с названием «DKshop»; в папке «перечень и количество» имеется 46 скриншотов, среди которых имеется информация о продаже в г. Кирове наркотиков, в том числе мефедрона, амфетамина с указанием веса и стоимости; на странице магазина с названием «DKshop» размещены различные рубрики с вакансиями: химик, перевозчик-доставщик, гровер, курьер, склад; в папке «переписка с куратором» имеется 541 скриншот переписки с представителем магазина «DKshop» под ником «Работа курьер» за период с 01.06.2019 по 20.12.2019, в том числе имеются фрагменты переписки следующего содержания: 

за 01.06.2019:

«DKshop»: 70.350 к выплате, 41000 залог, вывод средств на биткоин-кошелёк;

за 24.07.2019;

«69PLATON69»: Бро, дай мне статистику с самого начала с 15 апреля по моим ненаходам; «DKshop»: с 1 апреля 1300 кладов 19 ненаходов;

за 25.07.2019:

«DKshop»: Амфетамин – ФИО4 – 250 г, большие веса можно не делать, всё равно больше курьеров нет;

за 16.08.2019:

«69PLATON69»: бро, скинь мне условия работы перевозчиком;

за 30.09.2019:

«DKshop»: амфетамин – ФИО4 500 г, не забудь сделать фото-отчёт;

«69PLATON69»: бро всё прошло благополучно, я бы сказал даже на 100 баллов, сегодня зафотать распаковку не смогу, попробую данным делом заняться завтра, что скажешь: 25 пару штук сделаю, остальное на розницу раскидаю;

«DKshop»: Давай одну сотку, одну 50, одну 25, остальное как душе угодно;

за 18.10.2019:

«DKshop»: мефедрон 2 клада по 100 г;

за 24.10.2019:

«DKshop»: мефедрон кристалл 4-ММС-ФИО4-200 г;

за 30.10.2019:

«DKshop»: мефедрон кристалл 4-ММС- ФИО4-500 г;

за 21.11.2019 в 14:44:

«DKshop»: 300 гр. АМФ.

за 24.11.2019 в 15:54

«69PLATON69»: Бро здорово, амф забрал, по фасовке скажу чуть позже

за 27.11.2019: 

«69PLATON69»: Бро я фасанул 50гр.х1; 25гр.х2; 10гр.х5; 5гр.х10; 3гр.х20; 2гр.х20;

за 13.12.2019:

«DKshop»: сотка гагарина, поднимай;

«69PLATON69»: забрал, 0,5х20, 1х30, 2х15, 3х5, 5х3, попробую завтра доделать;

за 18.12.2019:

«DKshop»: глубина 5-15см, цвет изоленты синий, меф мука 250 гр;

«69PLATON69»: всё забрал бро, по фасовке также сделаю 5гр.-10шт., 3гр-20шт., 2гр.-30шт., 1гр.- 60шт., 0,5гр-40шт.

за 20.12.2019 «DKshop»: в 19:45 «Информирую, что предстоящая ЗП будет 25-го декабря вместо 01 января» (том 5, л.д. 1-265);

- рапортами заместителя начальника отдела УКОН Свидетель №1 от 20.12.2019 о результатах проведения ОРМ «наведение справок» с приложением скриншотов по деятельности Интернет-магазина «DKshop», из которых следует, что на торговой Интернет-площадке «Hydra» зафиксирована информация об Интернет-магазине «DKshop» (Дом Культуры), который имеет статус о количестве сделок «200 000+», также указана информация о вакансиях «химика», «доставщика», «склада», «гровера», перевозчика-доставщика, курьера с указанием расценок за 1 г наркотика; на витрине магазина указаны имеющиеся в продаже различные виды наркотиков, цены на них, а также города, в которых продаются данные наркотики, в том числе: наркотик с названием «мефедрон», наличие оптовых тайников в виде кристаллов и муки; амфетамин в г. Кирове районы тайников – Титаник, Порошино, 2 км от площади Коминтерна; в продаже амфетамин по 1 г, 2 г, 3 г, 5 г; наркотик с названием «Gagarin» (марихуана), наличие в городе: ФИО4 с районами тайников – Октябрьский, Порошино, Субботиха; зафиксирована информация о работе сайта «HYDRA», правила и положения для осуществления коммерческой деятельности на торговой площадке магазина; правила для покупателей; сведения о возможности применения штрафов (том 4, л.д. 202-230);

- копией приговора Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 27.12.2018, из которого следует, что ФИО16 был осужден за сбыт и покушение на сбыт наркотических средств в составе организованной группы Интернет-магазина на сайте «Hydra» (том 2, л.д. 140-151);

- копией приговора Дзержинского районного суда г. Ярославля от 01.10.2019, из которого следует, что ФИО17 был осуждён за покушение на сбыт наркотических средств в период с мая 2019 до 27.06.2019 в составе преступной группы Интернет-магазина «DK shop» на сайте «Hydra» выполнял роль «курьера» на территории Вологодской и Ярославской областей (том 2, л.д. 184-198).

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений установлена и доказана совокупностью собранных и исследованных доказательств, которые соответствуют и не противоречат друг другу.

Суд, оценивая показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, приходит к выводу, что они существенных противоречий не содержат и являются признательными. В ходе предварительного следствия во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 давал подробные признательные показания по предъявленному обвинению, в судебном заседании также не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные обвинением, подробно пояснял, как вступил в сговор с другим лицом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ и наркотических средств, путём использования Интернет магазина, выполняя роль фасовщика и курьера-закладчика в организованной преступной группе, знал о роли другого лица – куратора-оператора Интернет магазина по сбыту наркотиков, а также – об участии в преступной группе иных лиц, выполняющих свои роли. 

В судебном заседании ФИО2 признал, что в составе организованной группы с участием иных лиц совершил незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере ФИО4, незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №9 в значительном размере, дату, время и место, количество и наименование психотропного вещества и наркотического средства, которые были незаконно сбыты, не оспаривал. Такую же позицию занимал по факту совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №8.

Кроме того, ФИО2 признал, что в составе организованной группы с участием иных лиц совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, наркотического средства – марихуана, наркотического средства мефедрон в крупном размере, которые были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота после его задержания, даты, время, место получения оптовых партий, расфасовки и организации закладок, количество и наименование психотропного вещества и наркотических средств, изложенные обвинением, не оспаривал.

Показания ФИО2 являются достоверными и допустимыми доказательствами, они согласуются с другой совокупностью доказательств, поэтому суд кладёт их в основу приговора. 

Показания подсудимого ФИО2 полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №13, ФИО 1, Свидетель №8, Свидетель №12, протоколами осмотра мест происшествия, протоколами осмотра предметов и документов, личных досмотров, документами по проведению оперативно-розыскных мероприятий, полученными и переданными следствию в соответствии с требованиями закона, заключениями экспертов, иными письменными материалами дела, изложенными выше в приговоре. 

Данную совокупность доказательств, изложенную выше в приговоре, суд признаёт допустимой, достоверной и достаточной для признания ФИО2 виновным в совершении претсуплений.

Поскольку из представленных доказательств следует, что к Свидетель №9 были применены принудительные меры медицинского характера в связи с совершением им запрещённого уголовным законам деяния в состоянии невменяемости, поэтому его показания в основу приговора не могут быть положены, что в целом не влияет на выводы суда о доказанности вины ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №9. 

При этом суд критически относится к доводам подсудимого и защитника в том, что все деяния, вменённые ФИО2, охватывались единым умыслом и должны квалифицироваться как одно преступление.

В судебном заседании показаниями ФИО2, показаниями свидетелей ФИО 1, Свидетель №1, протоколами осмотра мест происшествия, заключениями экспертиз, рапортами сотрудников полиции о задержании ФИО 1 и Свидетель №9 установлено, что 03.11.2019 в районе здания по адресу: 

<

...> ФИО2 в составе организованной группы Интернет-магазина было незаконно сбыто психотропное вещество – амфетамин ФИО4; 21.11.2019 ФИО2 в составе организованной группы Интернет-магазина в районе здания по адресу: 

<

...> было незаконно сбыто наркотическое средство – мефедрон Свидетель №9. Из данных доказательств следует, что в разное время в разных местах разным лицам – потребителям за денежное вознаграждение были незаконно сбыты психотропное вещество и наркотические средство. При таких обстоятельствах оснований для квалификации действий обвиняемого как единого преступления по указанным фактам незаконного сбыта указанным лицам нет. 

В то же время суд учитывает, что 15.12.2019 приобретатель наркотика Свидетель №8 наркотическое средство – марихуану не нашёл, т.е. наркотик, предназначенный для сбыта, до потребителя не дошёл, при этом местонахождение тайника с наркотиком к моменту, когда туда подошёл Свидетель №8, уже находилось под наблюдением сотрудников полиции. 

При таких обстоятельствах действия ФИО2 по незаконному сбыту наркотического средства – мариуханы в количестве 0,35 г не были окончены по независящим от него обстоятельствам, ввиду того, что потребитель был задержан до получения наркотика, в последующем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Суд, кроме того, учитывает, что преступные действия ФИО2 по фактам покушений на незаконный сбыт амфетамина в количестве 111,77 г, марихуаны в количестве 5,97 г и мефедрона в количестве 127,57 г также не были окончены. При этом в судебном заседании установлено, что данные действия, также, как и покушение на незаконный сбыт марихуаны в количестве 0,35 г Свидетель №8, совершены ФИО2 в короткий период времени, данные действия носили тождественный характер, поскольку ФИО2 одновременно получал задания о получении мелкооптовых тайников, фасовке и размещении тайников-закладок различных психотропных веществ и наркотических средств от одного лица – куратора-оператора Интернет магазина, фасовку психотропных веществ и наркотических средств производил в одном месте, размещал одним способом, затем выкладывал данные о всех тайниках-закладках на витрину Интернет-магазина, после задержания ФИО2 при нём было обнаружено наркотическое средство, предназначенное для сбыта – мефедрон, из той же партий, что уже было разложено в закладках, в его квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для сбыта, из тех же партий – марихуаны и мефедрона, часть которых уже была размещена в тайниках. Кроме того, суд учитывает, что в течение длительного периода времени после задержания ФИО2 с 20.12.2019 по 28.02.2020 сотрудниками полиции изымались из незаконного оборота психотропные вещества и наркотические средства, размещённые ФИО2 в различных тайниках-закладках. 

Все вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что действия ФИО2 по незаконному сбыту указанных психотропных веществ и наркотических средств, охватывались единым умыслом ФИО2, не были завершены по независящим от него обстоятельствам, и должны квалифицироваться как единое неоконченное преступление.

Суд критически относится к доводам подсудимого в том, что по неоконченным преступлениям имела место добровольная выдача психотропных веществ и наркотических средств, поскольку из показаний подсудимого, показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №2 следует, что при задержании ФИО2 у него лично и затем в его квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, обнаруженные и изъятые психотропное вещество и наркотики в тайниках-закладках, также предназначались для незаконного сбыта, достоверные данные о размещённых тайниках-закладках были получены после задержания ФИО2, в том числе путём изучения сведений, имеющихся в его сотовом телефоне по фактам незаконных сбытов.

Доводы подсудимого и защитника о необходимости исключения из обвинения эпизодов с момента, когда сотрудники полиции стали вести наблюдение за ФИО2, суд во внимание не принимает, поскольку, как следует из результатов ОРМ, показаний свидетеля Свидетель №1, ОРМ «Наблюдение» 14.12.2019 велось за неустановленными лицами, было приостановлено в связи особенностями условий проведения и невозможности задержания, 15.12.2019 ОРМ «Наблюдение» проводилось в отношении приобретателя, непосредственно за ФИО2 ОРМ «Наблюдение» начато в день его задержания 20.12.2019, когда были получены достоверные сведения о его личности и причастности к незаконному обороту наркотических средств, в этот же день ФИО2 был задержан. При этом в судебном заседании установлено, что умысел ФИО2 на совершение преступления возник независимо от деятельности сотрудников полиции.

Суд считает, что показаниями подсудимого, заключениями судебных экспертиз, определивших наименование и количество психотропного вещества и наркотических средств с учётом постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 и списку № 1 Перечня наркотических средств, из которых следует, что действия ФИО2 в составе организованной группы были направлены на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, запрещённых к обороту на территории Российской Федерации, по преступлениям в отношении ФИО 1 и Свидетель №9 доказан квалифицирующий признак преступления «в значительном размере», а по неоконченному преступлению – «в крупном размере».

Суд считает, что показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами осмотра мест происшествия, осмотра предметов и документов, личных досмотров, документами по проведению оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертиз, иными письменными материалами дела, изложенными в приговоре, установлено, что ФИО2 и иные лица заранее объединились в устойчивую группу для совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств. Данная преступная группа имела следующие признаки: наличие заранее разработанных планов преступлений с распределением ролей между участниками группы, наличие предварительного сговора между участниками преступной группы на неограниченный период времени, создание на торговой Интернет площадке Интернет магазина для продажи психотропных веществ и наркотических средств, общность цели: извлечение прибыли, постоянство схем, форм и методов совершения преступлений, организованность, выразившаяся в использовании сети «Интернет», наличие системы залога и штрафов, организация и координация деятельности со стороны организатора, соблюдение мер безопасности. Таким образом, в судебном заседании доказано наличие в действиях ФИО2 по всем преступлениям, связанным с незаконным сбытом психотропных веществ и наркотических средств квалифицирующего признака «организованной группой».

Суд считает, что показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами осмотра мест происшествия, осмотра предметов и документов, личных досмотров, документами по проведению оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертиз, иными письменными материалами дела, изложенными в приговоре, установлено, что ФИО2 и иные лица в составе организованной группы при совершении преступлений использовали сеть «Интернет», а именно в сети Интернет: происходил заказ партий наркотиков, был создан магазин по продаже наркотиков, происходила переписка по сбыту наркотиков между соучастниками и приобретателями наркотиков, происходила оплата наркотиков, поиск и принятие в группу новых соучастников. Таким образом в судебном заседании доказано наличие в действиях подсудимого ФИО2 квалифицирующего признака совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2: 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (ФИО 1.);

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (Свидетель №9);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2 органами предварительного следствия обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, – легализации (отмывания) денежных средств, т.е. финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретёнными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 являлся участником организованной группы в роли «курьера» в рамках деятельности интернет-магазина «DKshop» на сайте «HYDRA».

Продажа наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась через сокрытые места – тайники, организованные «курьерами», в число которых входил ФИО2 Для этого покупатель должен был произвести оплату электронными средствами платежа – биткоинами, которые поступали на специальный счёт сайта «HYDRA», где блокировались до проведения сделки по купле-продаже наркотических средств и психотропных веществ, после успешного завершения сделки и удержания администрацией сайта от 1,5 до 5 % от стоимости вещества, биткоины поступали на электронный счёт Интернет-магазина «DKshop».

В период участия ФИО2 в преступной деятельности организованной группы с одного из дней конца марта 2019 года до 20.12.2019, с ним с периодичностью не реже двух раз в месяц в безналичной форме производился расчёт путём перевода на предоставленный им номер счёта электронной платёжной системы средств платежа – биткоинов, полученных организованной группой в результате совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в которых ФИО2 принимал участие. Полученные биткоины ФИО2, используя Интернет-сайт «localbitcoins.net», обменивал на денежные средства в рублях, которые выводил на банковские карты. 

В период с одного из дней конца марта 2019 года до 20.12.2019 ФИО2 совместно с иными участниками организованной группы, совершал преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ и, в том числе, исполняя роль «курьера» в данной группе, организовывал тайники с наркотическими средствами или психотропными веществами на территории города Кирова Кировской области, за что получал денежное вознаграждение, в том числе за участие в сбытах: 03.11.2019 психотропного вещества ФИО 1.; 21.11.2019 наркотического средства Свидетель №9; 15.12.2019 наркотического средства Свидетель №8

В один из дней в середине октября 2019 года, но не позднее 16.10.2019, у ФИО2 возник умысел на совершение действий, направленных на легализацию (отмывание) наркодоходов, маскировку незаконного происхождения преступного дохода и сокрытие своих личных персональных данных, как о лице, являющемся конечным получателем денежных средств, полученных им от совершения преступлений. 

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными в результате совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических и (или) психотропных веществ, ФИО2 в указанный период, действуя умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступную схему легализации (отмывания) своих наркодоходов путём совершения последовательных финансовых операций, направленных на маскировку источника их происхождения и обеспечение возможности использования под видом собственных легальных доходов. Согласно данной схеме выплаты от соучастников организованной группы за участие в преступной деятельности, поступающие в виде электронных средств платежа на счёт ФИО2, привязанный к его учётной записи 

<

данные изъяты> на сайте «HYDRA», после их обмена на Интернет-сайте «localbitcoins.net» иным лицом на денежные средства в рублях, ФИО2 решил выводить через банковские счета иных лиц на основе устного договора (дарения, передачи, одалживания и т.п.) на счёт своей банковской карты ПАО «Сбербанк России», для последующего использования денежных средств для открытия и развития своего бизнеса в сфере оказания услуг населению по лесозаготовкам с целью получения законного дохода от указанной деятельности, то есть решил осуществить финансовые операции и сделки с электронными средствами платежа по обналичиванию денежных средств, приобретённых преступным путём в результате совершения преступлений, с использованием счетов физических лиц, не осведомлённых о преступном происхождении этих денежных средств. 

Использование ФИО2 вышеуказанной схемы позволяло исключить возможное внешнее вмешательство банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов по блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с денежными средствами. В результате осуществления задуманного полученные от преступной деятельности электронные средства платежа преобразовывались в безналичные, а затем из безналичных – в наличные, происходила смена права собственности на денежные средства, тем самым создавались условия для их дальнейшего легального использования и получения законного дохода. 

В один из дней в середине октября 2019 года, но не позднее 16.10.2019 года, ФИО2, реализуя задуманное, находясь в неустановленном месте на территории города Кирова, обговорил со своей знакомой Свидетель №4, владеющей банковским счётом №, оформленным 10.03.2018, привязанным к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, о необходимости использования указанных счёта и карты для получения денежных средств в безналичной форме в качестве возврата долга от иного лица. Свидетель №4, введённая ФИО2 в заблуждение о преступном характере его действий, разрешила ему использовать реквизиты своей банковской карты для зачисления денежных средств и по факту их поступления осуществить перевод денежных средств в безналичной форме на банковский счёт ФИО2 №, оформленный 25.07.2018, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №.

16.10.2019 в 14 часов 13 минут за участие ФИО2 в преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в период с 01.10.2019 по 15.10.2019 на его электронный счёт «3K6dukF3Ussr8NS2KDN1UeHY9LWEdkGT3j», открытый на сайте «HYDRA», от неустановленного лица Интернет-магазина «DKshop» поступил перевод электронных средств платежа равных 0,26751879 биткоинов, что эквивалентно денежным средствам в сумме 140 200 рублей. 

16.10.2019 в период с 15 часов 23 минут до 15 часов 31 минуты ФИО2 на Интернет-сайте «localbitcoins.net» в переписке с Свидетель №5, не уведомляя о преступном источнике происхождения электронных средств платежа – биткоинов в указанном размере, договорился об их обмене на денежные средства в рублях с выводом на банковскую карту Свидетель №5 и последующим переводом на банковскую карту Свидетель №4 

16.10.2019 в период с 15 часов 31 минуты до 15 часов 34 минут Свидетель №5, находясь в неустановленном месте на территории Нижегородской области, неосведомлённый о преступном происхождении биткоинов осуществил их обмен на интернет-сайте «localbitcoins.net» на рубли в сумме 140 200 рублей, которые вывел на банковский счёт своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, а затем 16.10.2019 в 15 часов 34 минуты через сервис «Сбербанк-онлайн» с учётом удержания 1 % от данной суммы за оказанные услуги по обмену, перевёл денежные средства в сумме 136 607 рублей на вышеуказанную банковскую карту Свидетель №4

Тем самым, полученные ФИО2 за участие в преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ, электронные средства платежа после их конвертации в безналичные денежные средства путём дальнейших финансовых операций с данными денежными средствами в безналичной форме, их перевода на несколько банковских счетов привело к тому, что их собственниками стали лица, неосведомлённые об их преступном происхождении, в итоге произошло смешивание преступно добытых денежных средств с легальными денежными средствами и их поступление в свободный гражданский оборот, в результате чего был сокрыт преступный источник происхождения, поскольку Свидетель №5, Свидетель №4 не имели отношения к преступной деятельности организованной группы, участником которой являлся ФИО2

23.10.2019 около 10 часов 42 минут Свидетель №4, находясь в неустановленном месте на территории города Кирова Кировской области, через сервис «Сбербанк-онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 116 000 рублей со своего указанного банковского счёта на вышеуказанный банковский счёт ФИО2, который получил на условиях мнимой устной сделки (договора дарения, передачи, одалживания и т.п.) денежные средства, преступный источник происхождения которых был сокрыт, обеспечил фактическую возможность их использования под видом легальных доходов для открытия и развития своего бизнеса в сфере оказания услуг населению по лесозаготовкам с целью получения законного дохода от указанной деятельности. 

В период с 23.10.2019 до 20.12.2019 ФИО2, продолжая преступные действия, приобрёл на указанные денежные средства: микроволновую печь, газовую плиту, телевизор, которые намеревался разместить в хозяйственном помещении для комфортного проведения времени отдыха рабочими, занятыми лесозаготовками. 

Таким образом, в результате совершения вышеуказанных финансовых операций и сделок, право собственности на денежные средства, полученные ФИО2 от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы в сумме не менее 140 200 рублей передавалось иным лицам, неосведомлённым об их преступном происхождении, при этом денежные средства претерпевали конверсию из электронной формы в безналичную, а затем в товары и услуги, что привело к сокрытию и маскировке их преступного источника происхождения, созданию видимости законности происхождения данных доходов и правомерности их получения, а также позволило ФИО2 владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами, приобретёнными им в результате совершения преступлений, под видом собственных легальных доходов.

В качестве доказательств вины ФИО2 по предъявленному ему обвинению по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ стороной обвинения представлены следующие доказательства.

Показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, в том, что с конца марта 2019 года он участвовал в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в составе Интернет магазина «DKshop» в качестве курьера-закладчика, за сделанные закладки получал заработную плату в виде биткоинов, которые в последующем переводил в рубли. 

16.10.2019 куратор ему сообщил, что к выплате ему перечислено на биткоин-кошелёк 140 000 рублей. Примерно в этот же период, т.е. в октябре 2019 года, он решил часть денег, полученных им за участие в сбыте наркотиков, потратить на легальный бизнес по лесозаготовке дров. Для организации данного бизнеса он решил использовать деньги, заработанные им на участии в сбыте наркотиков в первой половине октября 2019 года. Т.к. к этому моменту у него не было банковской карты, для вывода денежных средств, заработанных на участии в сбыте наркотиков, он решил задействовать банковскую карту Свидетель №4. Он её предупредил, что на её карту поступят денежные средства, из которых та должна была перечислить ему 115000 рублей. 

16.10.2019 в дневное время он на одном из Интернет-сайтов обменников криптовалюты обменял заработанные им на продаже наркотиков биткоины в рубли на общую сумму 136 607 рублей. На сайте для получения денег он указал номер банковской карты Свидетель №4. В последующем, когда ему уже оформили банковскую карту, по его просьбе Свидетель №4 со своей карты перевела на его карту 116 000 рублей. В последующем деньги с биткоин-кошелька он уже выводил на свою карту напрямую. В этот же период времени он решил приобрести предметы для организации досуга рабочих, которые будут работать на него и жить в вагончике. Для этого он снимал в банкомате по своей карте деньги, заработанные на участии в сбыте наркотиков, и на эти деньги купил газовую плиту, микроволновую печь и телевизор, которые хотел использовать в вагончике. Эти предметы были изъяты у него в квартире при обыске (том 6, л.д. 124-125, 139-141, 187-188).

Показания свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – (том 1, л.д. 223-225), в том, что с сентября 2019 года она стала проживать в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 ей пояснил, что получает доход от продажи дров и работы в лесозаготовке. У него имелась одна банковская карта, но примерно в октябре 2019 года он потерял её. В этот период ФИО2 попросил воспользоваться её картой, рассказав, что ему должны вернуть долг, который могут перевести на счёт её карты. Она согласилась, после чего в октябре 2019 года на её карту поступили денежные средства в сумме 136 600 рублей, данных отправителя денег она не помнит. Часть этих денег она потратила на совместные бытовые нужды, порядка 20 000 рублей. В последующем, по просьбе ФИО2 она перевела остаток денежных средств в сумме около 116 000 рублей на его новую карту. Плиту, печь, телевизор, изъятые в квартире, Караваев приобрёл на свои деньги.

Показания свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия – том 2, л.д. 203-204), в том, что в октябре 2018 года в ПАО «Сбербанк России» он открыл счёт, к которому была привязана банковская карта №. 16.10.2019 примерно в 15 часов 34 минуты на Интернет-сайте «Localbitcoins.net» он со своей учётной записи под ником «jtfhate» приобрёл 0,26638475 ВТС (биткоинов) на сумму 137 987 рублей (без учёта комиссии) у неизвестного ему лица под ником «loacl». Данная транзакция была совершена на карту № на имя 

<

данные изъяты>, на её счёт поступили денежные средства на сумму 136 607 рублей. Номер транзакции 51796005. Скриншоты переписки он передал следователю. 

Показания свидетеля Свидетель №11 на предварительном следствии (том 4, л.д. 273-275) в том, что в осмотренных им статистиках видно, что 16.10.2019 в 15 часов 34 минуты со счёта банковской карты ФИО4 через сервис Сбербанк-онлайн осуществлён перевод 136 607 рублей на банковскую карту Свидетель №4

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Распечатка переписки Свидетель №5 со своей учётной записи под ником «jtfhate» на сайте «Localbitcoins.net» с абонентом под ником «loacl» по транзакции № о переводе 0,26638475 ВТС на сумму 137 987 рублей (том 2, л.д. 205-207);

Протокол обыска в том, что 29.01.2020 в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были изъяты: телевизор, микроволновая печь, газовая плита, компьютерный монитор (том 2, л.д. 243-244) и протокол осмотра указанных предметов (том 2, л.д. 250-252).

Письмо Росфинмониторинга России от 12.05.2020, из которого следует, что при анализе схемы вывода биткоинов в рубли по уголовному делу в отношении ФИО2 в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ (том 4, л.д. 269-272). 

Суд, исследовав доказательства, приходит к выводу о том, что в действиях ФИО2 отсутствует состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, по следующим основаниям.

В судебном заседании ФИО2 указал, что не оспаривает предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, но при этом пояснил, что 16.10.2019 получил заработную плату за незаконный сбыт наркотиков в размере 140200 рублей за первую половину октября 2019 года в биткоинах. При этом заработная плата начислялась только за закладки, которые оплатил потребитель. В тот же день он обналичивал биткоины на специальном сайте в сети Интернет, где имеется список граждан, занимающихся этой деятельностью, также выложен рейтинг этих людей, по которому видно, кто с какой валютой и банком работает и сколько операций совершил. Он из этого рейтинга сам выбрал Свидетель №5, потому что о нём были хорошие отзывы на сайте, а также в рейтинге он находился в первых строчках по количеству проделанной работы, к тому же он работал со Сбербанком, что ему (ФИО2) подходило. Сам он (ФИО2) обменять биткионы на рубли не мог. Он списался с Свидетель №5 в социальной сети, через какое-то время он ему ответил, именно он обменял биткоины на рубли, которые потом перечислил на карту Свидетель №4 Часть денежных средств он израсходовал на бытовые нужды, часть денег копил для того, чтоб открыть своё дело, купил бытовую технику.

Суд, оценивая показания ФИО2, Свидетель №4 и Свидетель №5, данные по движению денежных средств, в совокупности установил, что доводы обвинения о разработке ФИО2 определённой схемы совершения финансовых операций и маскировке своей личности, преступного дохода и своих действий, данными лицами не подтверждены.

Так из показаний ФИО2 следует, что основной его целью при обналичивании биткоинов являлось распоряжение полученным доходом, в том числе на бытовые нужды. Свидетель №5 для обналичивания биткоинов был выбран в связи с высоким рейтингом и удобством, поскольку работал с картами Сбербанка, а не с целью маскировки денежных средств. Банковская карта Свидетель №4 использовалась для зачисления денежных средств только на период, когда им была утрачена своя карта, а не с целью маскировки своей личности и своих действий.

Из показаний Свидетель №4 следует, что данные её карты для зачисления денежных средств 16.10.2019 были использованы ФИО2 в связи с тем, что свою карту он потерял, после восстановления карты денежные средства были направлены ему на карту. Т.е. карта Свидетель №4 использовалась вынужденно, а не в целях маскировки действий ФИО2. Из показаний Свидетель №4 также следует, что часть денежных средств, поступивших 16.10.2019, по указанию ФИО2 она использовала на бытовые нужды, т.е. покупку продуктов питания и т.п. 

Из показаний Свидетель №5 следует, что он занимается покупкой биткоинов, 16.10.2019 обналичил биткоины и перевёл на банковскую карту, используя приложение Сбербанк онлайн.

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что денежные переводы между картами Сбербанка Свидетель №5, Свидетель №4 и ФИО2 не относятся к сомнительным.

Суд считает, что письмо Росфинмониторинга является недопустимым доказательством, поскольку связано с юридической оценкой имеющихся в деле доказательств, которая может быть дана только судом.

Суд, кроме того, оценивая показания ФИО2, протоколы осмотра документов, исходя из предъявленного обвинения по незаконному сбыту наркотических и психотропных веществ, установил, что 16.10.2019 Караваев получил денежные средства за работу, выполненную с 01 по 15.10.2019, что следует из его показаний и обвинения по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ. В тоже время ФИО2 указано, что заработная плата начислялась только после приобретения наркотика покупателем и оплаты закладки. Как следует из обвинения, ФИО2 не вменяется незаконный сбыт каких-либо наркотиков в первой половине октября 2019 года. Т.е. данных о преступном характере полученных 16.10.2019 денежных средств нет. 

Протоколы обыска и осмотра указывают на то, что в квартире ФИО2 была изъята бытовая техника, что также свидетельствует о том, что он лишь распоряжался полученными денежными средствами. 

При оценке обвинения, поддержанного стороной государственного обвинения и доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, суд исходит из содержания диспозиции ст. 174.1 УК РФ, согласно которой уголовно наказуемым является совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом. 

Под легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путём, в силу требований Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма», следует понимать придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате совершения преступления.

Обязательным признаком субъективной стороны преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, является наличие у лица цели совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами с намерением придания правового вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами, приобретёнными в результате преступления. 

Соответственно, целью легализации является представление лицом дохода от противоправной деятельности, не раскрывая его подлинного источника происхождения, как легальную прибыль с последующим получением возможности дальнейшего его использования, не вызывая подозрений у правоохранительных органов и придавая этим доходам новый гражданско-правовой статус законно приобретённого имущества.

О направленности умысла на легализацию денежных средств, приобретённых преступным путём, не свидетельствует распоряжение ими в целях личного потребления: приобретение продуктов питания и т.п.

Таким образом, для решения вопроса о наличии в действиях лица состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, необходимо установить, что названные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами совершены именно в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими. 

Представленные суду доказательства, вопреки доводам стороны обвинения, подтверждают лишь то, что при осуществлении описанных в обвинении действий ФИО2 таким образом осуществлял их расходование по своему усмотрению, то есть распоряжение ими в целях личного потребления, приобретения товаров и продуктов на эти же нужды, не имея при этом цели придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими. 

С учётом изложенного, обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимого ФИО2 умысла на совершение легализации (отмывания) полученных в результате хищения денежных средств, то есть состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в связи с чем, его следует оправдать по указанному обвинению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и признать за ним согласно п. 1 ч. 2 ст. 133 УПК РФ право на реабилитацию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО2 по месту жительства, учёбы в автошколе характеризуется положительно, по месту учёбы в школе, техникуме и отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, проходил военную службу в районах Крайнего Севера.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы ФИО2 в период совершения правонарушений признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживал, в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания (том 6, л.д. 279-280).

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт ФИО2 вменяемым.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам по всем преступлениям суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в даче объяснений и подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, в т.ч. об обстоятельствах, неизвестных правоохранительным органам, указании мест тайников-закладок, предоставлении информации со своей учётной записи, принесение извинений.

Суд учитывает, что ФИО2 ранее дважды судим за умышленные тяжкие преступления к реальному лишению свободы, совершил особо тяжкие преступления, поэтому по всем преступлениям признаёт в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства рецидив преступлений, который является особо опасным.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому с учётом требований ст. 56, ч. 1 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по неоконченному преступлению, кроме того, с учётом ч. 1 и ч. 3 ст. 66 УК РФ назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Суд при назначении наказания в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает также характер и степень фактического участия подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Вместе с тем, суд учитывает совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, его поведение после совершения преступлений, выразившееся в выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве, участие в оперативном эксперименте, позволившее раскрыть иные преступления, намерение подсудимого вступить в брак, которое на данный момент не реализовано из-за ограничительных мероприятий в связи с новой коронавирусной инфекцией, совокупность данных обстоятельств суд признаёт исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых преступлений, поэтому назначает подсудимому наказание за каждое преступление с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд считает, что назначение более мягких видов наказаний за данные преступления не будет обеспечивать достижение цели наказания.

Каких-либо оснований для применений положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, а также не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения.

Суд, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, его материальное положение, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд считает, что назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью подсудимым является нецелесообразным, т.к. характер совершённых подсудимым преступлений не связан с занятием им каких-либо должностей или определённой деятельности.

Суд, установив, что имеется отягчающее наказание подсудимого обстоятельство, оценивая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершённых преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд учитывает, что ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений при особо опасном рецидиве, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, поэтому в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему к отбытию наказания исправительную колонию особого режима.

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, наличием оснований полагать, что он может скрыться, суд оставляет ему без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Суд учитывает, что 20.12.2019 было произведено административное задержание ФИО2 в связи с подозрением к причастности с незаконному обороту наркотиков, в период с 20 по 25.12.2019 с ним проводились следственные действия, связанные с данным уголовным делом, поэтому засчитывает время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу с момента фактического задержания, т.е. с 20.12.2019, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон «Samsung» модель «SM-А605FN», ноутбуки «Lenovo» и «Asus» ФИО2, являлись средством совершения преступлений, поэтому в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данное имущество подлежит конфискации, т.е. безвозмездной передаче в собственность государства, со снятием ареста на имущество.

При этом суд учитывает, что в производстве СЧ СУ УМВД России по Кировской области находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленного лица по фактам незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств в организованной группе, поэтому оставляет психотропные вещества и наркотические средства, упаковки, иные предметы на хранении до разрешения их судьбы по данному уголовному делу.

Руководствуясь ст. ст. 302-306, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – (по преступлению в отношении ФИО 1.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – (по преступлению в отношении Свидетель №9) – с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить подсудимому ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО2 считать с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания с 20.12.2019 до даты вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ признать невиновным и оправдать по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием в его деянии состава преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 134 УПК РФ признать за ФИО2 право на реабилитацию в связи с его оправданием по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- свёрток с психотропным веществом амфетамин в количестве после экспертного исследования 0,39 г; свёрток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 1,43 г оставить на хранении в камере хранения наркотиков ОП № 1 УМВД России по г. Кирову до разрешения их судьбы по уголовному делу № 420011330068000213;

- свёрток из пластилина и 2-х полимерных прозрачных пакетов с наркотическим средством каннабис (марихуана); свёрток из пластилина и 2-х полимерных прозрачных пакетов с наркотическим средством каннабис (марихуана); 2 пары перчаток; 59 прозрачных полимерных пакетов; 50 фрагментов изоленты зелёного цвета с магнитом; металлическую кнопку; фрагменты полимерной прозрачной плёнки; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 53,25 г; картонную коробку, в которой находятся 1000 прозрачных полимерных пакетов; 250 и 650 прозрачных полимерных пакетов разного размера; 2 коробки с пластилином; 2 мотка изоленты белого цвета; моток изоленты зелёного цвета; картонную коробку от электронных весов; 2 электронных весов; 2 пакета с наркотическим средством (каннабис) марихуана в количестве после экспертного исследования 5,21 г; измельчитель; кальян; 6 полимерных пакетов с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 12,88 г; полимерный пакет; фрагмент скотча коричневого цвета; полимерный пакет; фрагмент изоленты белого цвета; психотропное вещество амфетамин в количестве после экспертного исследования 73,70 г; 4 свёртка из фрагментов чёрной изоленты с магнитами и 2-мя прозрачными полимерными пакетами с психотропным веществом амфетамин; 3 полимерных пакета; 3 фрагмента прозрачной полимерной плёнки и магнит; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 5,91 г; 3 полимерных пакета; 3 фрагмента прозрачной полимерной плёнки; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 5,81 г; полимерный пакет; фрагмент изоленты белого цвета; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 2,96 г; 2 полимерных пакета; 2 фрагмента изоленты белого цвета и 2 магнита; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 5,80 г; 2 полимерных пакета; 2 фрагмента прозрачного скотча; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 3,81 г; 5 полимерных пакетов; 5 фрагментов изоленты белого и зелёного цветов; 5 магнитов; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 16,56 г; 4 полимерных пакета; 4 фрагмента изоленты белого цвета; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 11,33 г; 2 полимерных пакета; фрагмент изоленты зелёного цвета; фрагмент изоленты белого цвета; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 7,8 г; 2 полимерных пакета; 2 куска пластилина; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 0,95 г; свёрток из пластилина и 2-х полимерных прозрачных пакетов с наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве после экспертного исследования 0,27 г – оставить на хранении в камере хранения наркотиков УМВД РФ по Кировской области по адресу: 

<

...> до разрешения их судьбы по уголовному делу № 420011330068000213;

- СД-диск со скриншотами информации на торговой Интернет-площадке «Hydra» с учётной записи под ником «69PLATON69»; статистику движения денежных средств: по банковским картам ФИО2, ФИО21, Свидетель №5, Свидетель №4 – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Samsung» «SM-А605FN», ноутбук «Lenovo» и ноутбук «Asus» – конфисковать, т.е. безвозмездно передать в собственность государства, сняв с указанного имущества арест;

- телевизор «LEBEN» модель «LE-LeD24R28272», микроволновую печь «Rolsen» модель «MS1770OTA», плиту газовую бытовую «Darina» модель «GM521», компьютерный монитор «RoverScan Optima 150» модель «ES558» – выдать ФИО2;

- всё после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы лица, её подавшие, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова